Wodentlides Berjeiduis

ver erjdjienenen und der borbereiteten Neuigleiten des deutichen Buchhandels.

N9,

Audgegeben zu Leipzig am 2. Mivs. 1899.

1. Alg, Bibliographie, Gejamt-Werte, Sammelwerte, | 9. Gejdhichte, Biographien. S. 208,
Bibliothets- u. liniverfititdwefen. ©. 193. '10. Grobejhreibung, Karten. &. 208.
. Theologie. . 193, [€. 194. ' 11, Quiegawiffenjaft. ©. 204,
- Redhis- u. Staatswiffenfdaft, Politis, Statiftit. | 12. Handel, Gewerbe, BVerfehrémwefen. . 204,
- Deiliffenidaft, Tievheiltive. S 197. 13, Bau- . Jngenieuvwiffenidaft, Berghau. &.205.
- Naturmifienidaften, Mathematit. . 198, 14, Saus, Qand- w. Forjtwirtidaft. ©. 206.
- Bhilojophie, Theojophie. . 200. 15. Gdine Qitteratur. . 2086.
- Cusichung, Untervicht, Jugendidyriften. ©. 200, | 16, Kunjt. S, 207.
- ©prad)- u. Qitteraturvifienjdhaft. . 202. 17. Verjchicvenes. . 208.

—_—

00 =3 O O B 0 0O

Tie mit * begeichneten Titel beruhen auf Vovanzeigen der BVerleger.

L. Allg. Bivliographie, Gejamtwerte, Sammelwerfe, Bibliothetsd- u. UniverfititSwefen.

Ans Natur u. Geifteswelt. Sammbung wifienicaitlich-qemeinveritindl. Dar tellgn. aus allen
@ebieten des Wijjens. 4. Bdcyn. 8o, Qeipsig, ﬂ§ G? %‘,eubner. I e n— 90;

< eb. in Qeinw. n 1.15; aud in Lfgn. 3 n — 20
4. Weife, Prof. Dr. O.: Sdrift= 1. Buchwejen ing alter ngneuet Beit. (1V, 1?2 . nrvq%ﬁﬂbsn-)
?Btn]d;tares, Franffurter jeitgemipe. eue Jolge, hr8g. v. pr. Joh. Wich. Raich. 19.Bo. 3. Hit.
gt. 80 Franfjurt aft., B. Kreuer. n — 50
3. Gattel, Lehr. Joj.: Der Freundidhaftabund jiwijdhen Goethe u. Shiller. Gin Beitrag gur dentichen
Qitevaturgejhichte. (40 S.) ek
Huppert, or. Vhpp.: Offentliche Lejehallen. Jfhre Aufgabe, Gejchichte 1. Cinvichtg. g. 80, (1V,
96 &) fbln, . B. Badem. : 1
Lidytenberg. — Aus Lichtenbergs Nachlaf. Aufjise, Gedidhte, Lagebudjbliitter, Briefe, 3ur
100. TWiederfehr jeines Todestages (24. I1. 1799) §18q. v. b, Leipmann. Wit e. Portr.
ﬁui_)teng)ergé. gr. 8. (XXIII, 273 &.) Weimar, H. Bihlau's Nachf. a4 —; qgeb.nb —
ublifationen aus pem ftetermirtijhen Qandedarchive. ALY A. RKataloge. I Joanneums:
ardyiv. 2. Abth. d. qr. 89, Graz, 1. Mojer. .
2. Allgemeine Actenveife. d. Ratalog der Joannea. Fiir dad Archiv bearh. v. € Kiimmel, f. die Her-
ausgabe v, Ant. Kapper. (VI, 33 ©.) nn — 50, : 3
ammlung gemeinverjtindlider wijjenjdajtlicher Vovtrige, hrag. v. Rud. Vivdow. Neue
%p[ge. (XIIL. @erie.) 309. 1. 310. Hit. gr. 8% Hamburg, BVerlaganjtalt 1. Dructevei.
309. Blitmlein, Gorl: Delft 1. fetne Fayencen. (45 &.) n — 80. — 310. Sintenis, §.: Die Pleudo-
® I;lt)me Der neueren deutidhen Qitteratur. (81 &.) n — 75. ;
°§ Sauitlivung. leine Hand-Bibliothet sur Qebr . Wehr §. Freunbde der Wahrheit. . Hraq.:
- Detdad). Jiv. 14. 160, Warngdorf, (A. Opif). n — 08
14; Wabrheit, die, od. Antiort auf dbie Anton RNittel’jche Brojchiive ,,208 v. Prag u. Rom!“ BVon e.
Ditgliede des Canifiug-Rrefvereines f. die Didceje Leitmerit. (IV, 52 &.)

S
Hefte, Exfurter zwanglose. Paderborn, Bonifacius-Druckerei.

2. Theologie,

Arehiv f. Religionswissenschalft, hrsg. v. Dr. Ths. Achelis. 2. Bd. 4 Hfte. gr. 8. (1. Hft.
- .204 S.) Freiburg i/B., J. C. B. Mohr. ~ n 14—
Bibliothet i. Brediger. Hrag, v. p. . Scherer, 0.8.B. 5.Bd. Die Fejte des Herrn. L. Hillite.
4. Anil, durdigefehen v. Gonvent. P. Ant. Witjchwenter, 0. 8. B. gr.80 (VIIIL, 416 ©.) Frei=
burg i/8., Herder. n4d—
Blitter aus der Stadtmijiion. Red.: pajt. Crnjt Coers. 21. Jahrg. 1899. 12 Nen. gr. 80
(Nr. 1. 16 ©.) Berlin, Budyh. der Berliner Stadtmiifion. : barn 1l —
Britll’s, vr. Adf., populiv-wifienjdyajtliche Wonatsblétter yur Belehrung iib. das Judentum f.
@epdbete aller fonfejfionen. Orvgan ded Mendeldfohn-Vereind in Jranffurt a. M. Jied. hs
D3G.: Dr. Ad, Britll. 19. Jahrg. 1899. 12 Nrn. gr. 80, (Nr. 1. 24 &.) Frantfurt a/M., F.
B. uffarth in Komm. : n6—

193 : ;



Wiffenjdajt 2. 3. ' X 9. 2. Miivs 1899,

Diefjendad), 0. ©. Chr.: Gottes Wort in der Natur. In furzen Vetrachtgn. ecfldvt. [Aus: ,D.,
aus dem ewigen Heildbrunnen”.] qr.80 (I, 86 &.) Leipzig, WM. Heinjiud Nacdh)f. nl1 —
Grape, Sonjift.=R. Pir. Karl: Dasd Lidyt der Welt. Evangelien-Predigten nad) den newen Peri-
Eopein ver Gifenadjer KRivdhentonferenz. gr. 8% (102 ©.) Defjau, Bud)h. ded ev. BVereind=
aujes. n3J—
Hedjler, K. Moderned Chrijtentum. 80, (101 &.) Leipzig, R. Baun. n 1.50
Hurter, Prof. D. H., S. J.: Nomenclator literarius recentioris theologiae catholicae, theologos
exhibens, aetate, natione, disciplinis distinctos. Tom. IV. Ed. et commentariis auxit H.

gr. 80, Innshruck, Wagner.
IV. Theologia catholica tempore medii aevi. Ab a. 1109—1563. (VII S., 1356 Sp. u. GCLV S.)

nig8 —
Jahrbud) desd ojtdeutihen Jinglingsbundes f. b. J.1899. Hrag. bom Bunded=Vorjtand. gr. 80,
(24 ©.) Berlin, Buchh. ded Ojtdeutichen Jitnglingdbundesd in Komm. bar n — 20

Kuanfentrojt. Katbholijhe Kranfenblittter f. Kranfenjtube u. Kranfenhiujer. Hrdq. v. P, geiftt.
Rath ©. M. Schuler. 1. Serie (1—13). gr. 80 (a4 &.) Wiirzburg, F. X. Buder. n — 40

Qedimer, Sect. P. NMeld)., 0. F. M.: Dad Buch ded Kreuzed. Ein dreifacher Cytud Fajtenpre-
digten. gr.80. (IV, 226 @.) Jnndbrud, F. Raud). 3 n2

Lindner, P. Pirmin, O. S. B.: Familia 8. Quirini in Tegernsee. Die Abte u. Ménche der
Benediktiner-Abtei Tegernsee von den iltesten Zeiten bis zu ihrem Aussterben (1861) u.
ihr literar. Nachlass. 2. TL [Aus: ,,Oberbayer. Archiv.] gr. 80. (318 8.) Miinchen, G.

Franz' Verl. in Komm. i Sonsbar 0 —
Reiter, pie. Jof: Der hl. Schubengel unjer Begleiter. Katholijdes Gebet= u.” Erbanungdbuch.
160. (228 ©. m. Titelbild.) Lindau, J. Lub. ®eb. in Qeinw. n — 80

Talmud, der babylonische. Hrsg. nach der -editio princeps (Venedig 1520—23) nebst Va-
rianten der spaeteren v. S.Lorja u. J.Berlin revidirten Ansgaben u. der Muenchener Hand-
schrift (nach Rabb. VL), moeglichst wortgetreu tibers. u. m. kurzen Erklaergn. versehen v.
Lazarus Goldschmidt. UI. Bd. 5. Lfg. gr. 4°. Berlin, 8. Calvary & Co.

5. Der Traktat Megilla. (S. 531—670.) Subskr.-Pr. nn 9 —; Einzelpr. nn 10.80.

Tiele, Prof. C.P.: Einleitung in die Religionswissenschaft. Gifford-Vorlesgn. Deutsch v. Past.
G. Gehrich. I. TL: Morphologie. gr. 8% (XI, 259 S.) Gotha, F. A. Perthes. n4—

Borhauer, Bir. W.: Rede bei der Leichenfeier bed ReichsEanzlerd Generald Grajen v. Caprivi
au Styren am 9. 11. 1899, gr. 80, (7 &.) Crofjen, F. Appun. =805

Bur Crinnerung an Raul Ringier, gewefener Plarrer in Kivchdorf. MWiit dem Portr. ded Ver=
etvigten. 2. Aufl. qr. 80. (61 S.) Bern, K. J. Wy, nelss

*Bertling, O.: Zehn Fragen iib. die Wahrheiten des christlichen Glaubens. Leipzig, J. C. Hin-
richs’ Verl. ca. 2.50

*Burkhardt, G.: Die Aunferstehung des Herrn u. seine Erscheinungen. Gottingen, Vandenhoeck &
Ruprecht. ca. 3 —

*Ehrlich, A. B.: Mikrd-ki-Pheschut6. 1. T1. Berlin, M. Poppelauer. 10 —

*Klrbes, C.: Die Todestage der Apostel Paulus u. Petrus u. ihre romischen Denkmiler. Leipzig,
J. C. Hinrichs’ Verl. :

*QGoetz, K. G.: Deralte Anfang und die urspriingliche Formv. Cyprian’s Schrift ad Donatum. Leipig,
J. C. Hinrichs’ Verl. )

#*Harnack,A.: Der Ketzer-Katalog des Bischofs Maruta v. Maipherkat. Leipzig, J. C. Hinrichs’ Verl.

*Hartmuth, F.: Beitriige zur Lage der Katholiken in der Prov. Sachsen. Paderborn, Bonifacius-

Druckerei. — 15
*Herkenne, H.: De veteris latinae ecclesiastici capitibus I—XLIII. Leipzig, J. C. Hinrichs’ Verl. 7 —

*ﬂiihn,c Ef; ]ﬁiehalttestamentlichen Citate u. Reminiszenzen im Neuen Testament. Freiburg i/B.,

J. C. B. Mohr. ca. 3 —

*Hummelauer, F. v.: Das vormosaische Priesterthum in Israel. Freiburg i/B., Herder. 3 —

*Niebergall, J.: Gott in Christus. Freiburg i/B., J. C. B. Mohr. ca. — 60

*Pieper, P.: Evangelisch-kirchliche Statistik. Freiburg i/B., J. C. B. Mohr. ca. 6 —

*Schindler, F.: Kritischer Wegweiser durch die Litteratur des Konfirmandenunterrichts u. der 6ffent-
lichen Christenlehre. Stuttgart, Greiner & Pfeiffer. 2 —

*Weichmann, F.: Das Schiachten. (Das rituelle Schlachten der Juden.) Leipzig, J. C. Hinrichs’

Verl. — 60

3. Redits- u. Staatdwiffenidjaft, Politif, Statijtit.

Nudzug ausd den Bejtimmungen der Gewerbe-Ordnung iib. die Bejdyiftigung jugendlicher A=
beiter bom 30. XII 1898 u. der Befanntmadung, betr. die BVejddjtigg. v. Arbeiterinmen u.
jugendl. Arbeitern in Jiegeleien vom 18. X. 1898. — (Reichdqejetblatt S. 1061.) Plafat.
qu. gr. Fol. Hagen, O. Hammerjdymidt. : — 30

—— Dajfelbe iib. die Befdhdftigung v. Arbeiterinnen iib. 16 Jahre vom 30. XII. 1898 1. der
Befanntmadyung, betr. die Bejchdftigg. v. Arbeiterinnen u. jugendl. Arbeitern in Jiegeleien
pom 18. X. 1898. — (Reidh3gejepblatt ©. 1061.) Platat. qu. gr. Fol. Ebd. — 30

. 194

e iaaadie e op

B il g




e U S e ' ifenidyait 3.

Basedow, Refer. Herm.: Die strafrechtliche Verschuldung, e. Willeasvorgang m. dem Be-
}vusstsein e. Normwidrigkeit des Handlungserfolges. Diss. gr. 8% (VL 1128.) Hamblll%g(’)

. J. W. Basedow. i '

Blumenbaeh, Eug.: Der biirgerliche Stand in Russland, seine Rechte u. Pflichten. 80, (648.)

Riga (bei der Petri-Kirche), Ernst Plates. bar n 1.50
Bruns, or. 3. ‘Berfaﬁunrr;éqe%chid)te bes Qiibeddijdhen Freiftaates 1848—1898. 40. (VIII, 185 &)
Libed, (\iibde & Hartmann). nn 4 —; geb. nn 5 —

Drucfadjen der Fommiifion 1. Arbeiteritatijtit. BVerhandfungen Rr. 16. Fol. BVerlin, €. Hen=

mann's Verl. |
16. Prototolle {ib. di o Qommiffion §. Arbeiterftatijtié vom 17., 18., 19. u. 21. XL .
11’398sl . die SBcriebbx:titge;[,]a;}?};lf‘g:f?épzrinfltcn iib.ﬁbie *Tl%ett)iilmiﬁa per in ®ajt= 1. Shantwirthichafjten
bejchiftigten Perfonen. (111, 119 S.) n 1.20.

Diiringer, Doertandesger. . U, 1. Rechtzanw. V. Hadjenburg, dD.: Das Handeldgefepbud) vom
10. V. 1897 (m. Ausjdh(up ded Seerechtd) auf ver Grundlage ded bilvgerlichen (&eiﬁeﬁbl}dyeé
erldutert. 8. Bd. 1. Bud): Hanbdeldjtand, nebit e. Anp., enth. die auj die bg@et»regﬁters
fithrg. besiigl. Beftimmgn. ded ReidyBgejeised iib. die Angeleqenbeiten der freiwill. Gerichyts=
barteit. gv. 80, (VII, 355 ©.) Mannpeim, . Bendheimer's Verl. i n 7.80;
o geb. in Halbfrz. nn 9.80

Giier, Gen. quitize. Nob., 1. Resanw. Dr. Ferd, Giier: Die Wtiengejeljchajt nach den Vor-
jdriften deg Handeldgejepbud)d f. dag Deutjhe Reicdh) vom 10. V. 1897, dargejtellt u. et
liutert, 89, (X1v, 256 ©.) Berlin, . Springer. ®eb. in Leinv. n 4 —

Festgabe zur Feier des 50. Jahrestages der Doktor-Promotion des Geheimen Rates Profes-
sor Dr. Ernst Immanuel Bekker. Dargebracht v. den Mitgliedern der jurist. Fakuytit der

_Universitit Heidelberg. gr.80. (VIII, 191 8.) Berlin, O. Haering. iF 17—
Bijdyer, torbmad. Crnjt: Jm Kampf m. den Fiihrevrn der Sozialdemotratie. Ein offened Wort. -
gr. 80. (48 ©.) Berlin, H. Walther. n — 20

Fried, Alfr. H.:, Was kann die Petersburger Friedens-Konferenz erreichen? Ein Vorschlag
zur Erreichg. der vom Zaren angestrebten Ziele. gr.80. (368.) Dresden, E.Pierson. n— 50
Gefetse, die Bjterreichijchen. Manzjhe Tajdhenausdg. 1. BVd. L Abth. 120. Wien, Many.
1, I Gewerbe-Ordmung, die. Mit den einidilig. Gefehen u. Verordngn., m. Grienntuifjern ded BVeriwals
tungdgerichtdhofes u. m. alphabet. w. chronolof. Regifter. 7. ufl., Hrdg. v. Minijt.-Secr. Dr. Frs.
Miiller. (XII, 859 ©.) n 5.60; geb. n 6.60. : : ;
—b— 1. Bevordnungen, die dHiterveichijhen. Handausdg. 127. Hit. 120 Wien, Hof= u. Staatd=
ructerei.
127. BVollzugsverordmungen ju dem Gefepe vom 11.1 1897, R. G. VL Nr. 30 betr. den Sdhu v. Cr=
findbungen (Ratentgefes). (VI, 161 &.) n 1.20. ;
Goldfehmidt, pr. Jamesd: Der Widerjpruch geqen die Aujrechmumgdertlirung (Anredhymingsd=
bejtimmung) im preuf. allgemeinen Qandrecht u. bitvgerlichen Gejesbud) u. die compensatio
compensationis. [ud: , Avchiv f. bitvgerl. Redht”.] qr. 80. (V, 106 S.) Berlin, €. Hey=
mann’s BVex|. n 2
Gofmer, Sonfiit.-n.: Preufijces evangelijhed Qivchenvecht. Fiihrer durch vad Jedht der Lan=
dedtivdhe der O dlteren Provingen, indbejondere f. Geijtliche 1. Selbjtverwaltungd-Organe,
Berwaltungbeamte 11, Jurijten. qr. 80. (VIIL, 588 &.) Berlin, J. J. Heine.
®eb. in Qeinw. n 5.75
Dofmanu, diniit.-Regiftr. THh: Regifter 31 den Gefes= 1. Verordnungblittern 1874 m. 1897
e Den Gejepbldttern, dann den Regierungsblittern der I. 1806 m. 1873. 40. (IV, 367 &.)
Miinchen, J. Lindauer in Komm. n?7—
oppe’s Weltidnijt: Die Weltpflicyt od. die Religion der Religionen, die Hichitentwiciq. der
Wenjehfichteit unter dev Menjchheit. gr.40. (4 S.) Nebit: Allgemeines Bolk3gejud). Friedens=,
Crdbnungs- . Wolhlfahridbiirgidaften im Staat: allgemeine alleinige Cintommenitewern,
geovdnete Steuerverweigerungdrechte, Rificht der Seibjteinichitg., wahrhafte alljeit. Bolts=
ontrole, jachgemdpe CinfommenbejteuerungBart, Treujchwur allein zur BVerfaijjg., zugleid
aud) Berfajjung@biivajchaften. Fol (2 ©.) Frantfurt a/M., F. A. Hoppe. — 75
Jm deutichen Neich. Beitjchrijt ded Centralvereind deutjdher Staatdbitrger jitd. Glaubens. Red.:
Alphonje Lepy. 5. Jafrg. 1899. 12 Nm. gr. 80, (Nr. 1. 63 ©.) Berlin, Hannemann.
4 . bar n 3 —; eingelne Nen. — 30
Lingg, or. Gmil: Bauredt 1. Staatdredht. Beitvige e Lehre v. der Staatenaufldig. gr. 8%
(B8 &.) Brag, F. Haerpier. 3 n — 90
Meinhold's jurijtijhe Handbibliothet. NRebd. v. Ob.-Landesgerot. Mar Hallbarer. 73. Bb. 80
Leipzig, Alh. Berger. ,
7. Deinge, Gam=R. Dr. Dac.: Gejes, die dratlichen BVesivtsvereine im Rbnigr. Sadhjen betr., nebit
%ﬁ‘gf{‘ﬁnmgﬁ%emrhnung, vom 23. 11I. 1896, fowie die Standesordng. 1. Ehrengerichtdordng. nach der

% g‘gé‘ri““&tmbng. vom 12. VIIL 1896. Qn jeiner Gntwidelg. davgejtelt, 2. usg. (140 &.) Kart.

195



Wiiienjdaft 3. ; A ; N 9. 2. Miry 1899 ]

Nachrichten ib. Industrie, Handel u. Verkehr aus dem statistischen Departement im k. k.
Handelsministerium. 66. Bd. Lex. 8. Wien, Hof- u. Staatsdruckerei. .

66. Jahresberichte der k. u. k. osterreichisch-ungarischen Consulats-Behirden. 26. Jahrg, (VI,
1557 8.) n 8 —

Patentgesetze, simmtliche, des In- u. Auslandes in ihren wichtigsten Bestimmungen. Fiir
den prakt. Gebrauch iibersichtlich zusammengestellt. Red. v. Civ.-Ingenieuren Hugo Pataky
u. Wilh. Pataky. 4. Aufl. 120. (VIIIL, 275 8.) Dresden, G. Kiihtmann. Geb.in Leinw.n3 —

Protofolle der Kommijjion f. die ziweite Lejung ded Entvurig ded biirgerlichen Gefepbuch3.
Sm Auftrage ded Neidh3=-Jujtizamtd bearb. v. DD. Reidhager.-R. a. D. Acd)illed, Geh.zgt. Geb-
hard, Reichsger.-R. Shahn. 8. u. 9. Lfg. qr. 80. (3. Bd. I, 783 &.) Berlin, J. (Buttenstag.

nn 3.50

—— Dafjelbe. 3. Bd. Sadjenvecht. gr.80. (III, 783 &.) Ebd. nn 3.50; geb. in Halbirs. nnb5.50

Rendfa, Carl: Die widhtigiten Fragen ded Volt3wohl8. Bur Belehrg. f. Jebermann. Ein Bei-
tragbg,l}crt] Bejjerg. unjever wirtjchajtl. u. jozialen BVerhdltnifje. gr. 80, (50 S.) Leipsig, ‘ISO

riedrid). n—

@?elmutm, Hand: Das Etreitverfafhren bei den Reich3verfidherungdgefessen. Syjtematijch dar=
qefjtellt. gr.80. (IV, 54 &.) Berlin, BVerlag der Arbeiter-LVerjorgg., A. Trojdel. n 1.20

Staad, Redn.-R. H. €.: Dad Polizeitvefen. Unter befond. BVeriicdjid)t. der Prov. Schledmig-
Holftein. gr. 80 (XX, 593 &.) Schledwiq, F. Johannjen. ®eb. in Qeinw. nn 10 —

Ctatiftit des Deutjhen Reidhd. Hrdg. vom faiferl jtatijt. Amt. Neue Folge. 99. Bbd. 2
Abthlgn. u. 100. Bd. Jmp. 40. BVerlin, Putttammer & Mithlbredyt.

99, I. Gtatiftit der Seejdhiffahrt f. d. §. 1897. 1. AbLH.: Beftand der deutifen Seejdiffe (Rauffafhrtei=
fhiffe) — Sdifidunfille an der deutjdhen Riifte — Verungliikungen deutjder Seejdiffe. (I, 159 &.)

n4 —. — 99, IL. Daffelbe. 2. AGLH. Seeverfehr in den deutidhen Hafenpliten — Seereifen deutjdher
Sdhiffe. (VII, 246 ©.) n4 —. — 100. Binmen-Ediffahre, die, tm J. 1897. (IV, 42, 4 u. 201 €))
né —

Stegemann, Reg.-R. Dr.: Tanneu. Wieda. Geschichte zweier Harzer Arbeiter-Genossenschaften.
gr. 80, (VIII, 158 S.) Braunschweig, Braunschweiger Verlag f. kaufminn. Unterrichtswesen

u. Wirthschaftskunde. n 3.60
Stempelgejess f. Cliaf-Lothringen vom 21, VI. 1897 nebit den Audfithrungdbejtimmungen u.
der Vollzugdaniveifung §. die Behvrden, jowie e. Sadyregijter. — Loi sur le timbre pour

I’ Alsace-Lorraine. 8°. (VI, 155 ©.) Mep, B. Even. RKart, n 2.80
Behmgeridyte, moderne. 3. Hit. gr. 80. BVerlin, €. A. Echivetjchte & Sohn.
3. &dall, Pajft. €.: Dag mobderne Papjttum in den Rirdjen der Reformation. II. Meine Dienjtentlafjg.
it der erften. Jnftany vor der Didsiplinarfamumer in Braunjdhweig. Cin Beitrag aus dem Ymtsleben jur
Entwidelg. ded protejtant. Rirchenredtd in Deutjchland. (XVI, 401 &.) n 5 —
Berwaltungsbeamte, der. Beitichrift f. Verwaltungdbeamte . alle Jweige der Bevwaltg. Unter.
WMitwirtg. . Vevwaltungsbeamten Hidg. v. W, BertelBmann. 2. Jahrg. 1899. 24 Nen. j
(Nr. 1—4. 32 &.) Bielefeld-Gadderbaum, W. Verteldmann. bar n 4.80
Waleker, Priv.-Doz. Dr. Karl: Geschichte der Nationalokonomie u. des Sozialismus. 4. Aufl.
gr. 80. (VII, 132 8.) Leipzig, Rossberg. n
Warenhaud-Nmjaksftener, die, yum Schup ded Kleinhandeld u. Kleingewverbed. Dentjchrift,
nebjt e. BVorjdylage §. e. Umfabijtenter, die der gejunden Entwiclg. ded Detailhandeld feinen
Abbrudh thut. Hréq. bom Bund der Hanbel= u. Gewerbetveibenden zu Berlin. gr. 80. (III,
67 S.) Berlin, Thormann & Goetjdh. n — 60
Weigel, Stabsaudit. Dr. Glob.: Militdritrafgerichtdordnung vom 1. XIL 1898 nebjt dem Ein-
fiihrungdgejepe. Handaudg. m. Cinleitg. u. Cridutergn. 80, (XXII, 285 &.) Miinchen, €. H. 4
Bect. ®eb. in Leinv. n 3.50
Zacher, Geh. Reg.-R. Dr.: Die Arbeiter-Versicherung im Auslande. 5.Hft. Lex.80. Berlin, Ver-
lag der Arbeiter-Versorgg., A. Troschel.
5. Die Arbeiterversicherung in England (Grossbritannien). (99 S.) n 2 —; f. Abonnenten der Ar-
beiter-Versorgg. n 1.50.
Zeitfragen, volkswirthschaftliche. Vortrige u. Abhandlgn., hrsg. v. der volkswirthschaftl.
Gesellschaft in Berlin. 160. Hft. (20. Jahrg. 8. Hft.) gr.8° Berlin, L. Simion.
160. Dove, Heinr.: Der Hypothekenbank-Gesetzentwurf. Vortrag. (32 S.) n 1 — b
Zusammenstellung der Entschidigungssiitze, welche das Reichs-Versicherungsamt bei
dauernden Unfallschiiden gewiihrt hat. 2. Aufl. gr. 8°. (41 8.) Berlin, Verlag der Arbeiter-
Versorgg., A. Troschel. n 1.20
Lergl: Voltd-Auflldrung in Wiff. 1.

*Alexander-Katz, H., u. R. Dyhrenfurth: Die Aktiengesellschaft unter dem neuen Aktiengesetz.
Berlin, H. S. Hermann. Geb. 4 —

*Armenrecht, das, in Elsass-Lothringen. Freiburg i/B., Charitasverband. — 80

*Bernstein, E.:Die Voraussetzungen des Sozialismus u. die Aufgaben der Sozialdemokratie. Stutt-
gart, J. H. W. Dietz Nachf. 2 —

: : 195




SRR

T i aft 3. 4
K9, 2. Miiry 1899, Bifjenfdyaf

2 o

i ibriicken, F. Leh~
*Deutschland in seiner tiefen Erniedrigung. Neue, orig.-getreueste Ausg. Zweibriicken :
Nemente e I ; g, Mi 9—Febr.
*Dokumente ‘&'é?kf«rﬁen. Hrsg. v. A. Fickgt,} 1?‘1"111?'3%’ 2RéOMayleder- 1. Jahrg. Mirz 189
1900. 24 Nrn. Wi inistration. - Halbjdhrlich 2.60 iz ;
*Gesirfzbuch, ggrg;giggést}gual;sl%leitlsche Reicl:ll, nebst dem Einfilhrungsgesetz. Dresden, Verlag
»Meteor, 150

: Jinfii 8-
*Hande]sgesetzbuch, altes u. neues, f. das Deutsche Reich (m. Seerecht), nebst dem Einfithrung

o8etz. . Mil , J. Schweitzer Verl, Kart. ca. 2.80 it BLS
T':He‘lg]m“‘hv 0. H. h(f.nv.: Das deutsehe Volk u. Bismarck vor dem hochsten Gericht. Berlin,
*] stChleberger. S i 4
centsch, K.: Rodbertus. Stuttgart, F. rommann. 3— s y s St
*Kieseka'mp: Das Gesgtz betr. dgs Anerbenrecht bei Landgiitern in der Prov. Westfalen etc
*Loonhuey, 58, Miinster, H. Sehoningh. 180 . = A
seonhar .: Der Erbschaftsbesitz. Jena, G. Fis . ca. 3.5 N T el
*-\Ia-.);er, M. E.:Der Causalzusammenhang zwischen Handlung u. Erfolg im Stratrecht. Freiburg i/B.,
- C. B. Mohr. ca. 5 — : i .
+Ortloff, H.: Das Radfahren im offentlichen Verkehr. Jena, H. Costenoble. 2. e
*Sieﬁm"-d. R.: Fin Mahnwort zur Statistik der preussischen Landtagswahlen v. 1898. Berlin,
r. R. Wrede. — 60

4. Heilwiffenfdhaft, Tierheilfunde.

Arbeiten aus Dr. Unna’s Klinik f. Hautkrankheiten in Hamburg. 1898.‘ Hrsg. v. Dr. pl E_
Unna. [Aus: ,,Deutsche Medizinalzeitg.] gr. 80. (75 8.) Berlin, E. Grosser. n o

Beitriige zur klinischen Medicin u. Chirurgie. Red. v. Dr. Alex. Fraenkel. 20. Hft. gr. 8%
Wien, W, Braumiiller. A 3

20. Pfaundler, Assist. Dr. Meinhard: Physiologisches, Bacteriologisches u. Klinisches b, Lum
balpunctionen an Kindern. (120 S. m. Fig. m, 1 Tab.) n 3 —

Bibliotheca medica. Hrsg. v. DD. Gust. Born, Karl Fliigge, Paul Griitzner etc. _A})th. pL
Tunere Medicin einschliesslich Neurologie u. Psychiatrie. Hrsg. v. Profl. DD. Hitzig, Kast,
Nauoyn. 4.Hft. gr. 40. Stuttgart, E. Nigele. Y ; §

4. Bachman n, Dr. M.: Die Verinderungen der inneren Organe ‘bei hochgradigen Skoliosen u.
Kyphoskoliosen. (V, 173 S. m. 14 Taf.) n 44 —

Domke, Chem. fr. Assist. W.: Kurzgefasstes chemisches Repetitorium f. Mediziner. 80, (VIII,

203 8.) Wiirzburg, A. Stuber’s Verl. n 2.50; geb. n 3 —

Edinger, pr. Ludw.: Untersuchungen iib. die vergleichende Anatomie des Gehirnes. 4. Stu-

dien iib. das Zwischenhirn der Reptilien. [Aus: ,,Abhandlgn. d. Senckenberg. naturforsch. .

Gesellsch.“] gr, 49, (37 8. m. 3 Taf.) Frankfurt a/M., M. Diesterweg in Komm. n 6 —

Graefe u. Saemisch: Handbuch der gesamten Augenheilkunde, hrsg. V. Prof. Dr. Thdr. gae-
misch. 2. Aufl. 5. Lfg. gr.80. Leipzig, W. Engelmann. Subskr.-Pr. n2—; Einzelpr.n3 —
5. IL TL, XIL Bd., XXIII. Kapitel. Hirschberg, Prof. J.: Geschichte der Augenheilkunde. (S.

81—160.) 2 i
Hasse, br. C.: Aus dem drztlichen Leben. Ratgeber f. angeh. u. junge Arzte. 2. [’lnel-]Azllfd
gr. 80, (X1, 87 8.) Leipzig (1887), 0. Borggold. oz

Suusbiidjer §. Geundieits-Filege. 7. Bo. 0. Berlin, I, Veiller,

7. ’J“df’me;[)egj. It?eri‘l. béuu.:i%‘f que SBau?.ﬁﬁmurr[)oiben % Qeibeaverftopfung. Jhre Nrfachen, Behandlg.
U. Berhiitg. 3. Yufl. v. Saw-R. Dr. Carl Gerfter. (94 ©. m. ALHIOI) 1 1.50.

Jessner's, Dr., dermatologische Vortrige f. Praktiker. 1. Hft. Des Haarschwunds Ursgchen
u. Behandlg. gr. 80. (51 8.) Wiirzburg, A. Stuber’s Verl. J ney 60
ASSOWitz, Prof. Dr. Max: Allgemeine Biologie. 2. Bd. Vererbung u. Entwicklg. gr. 8% (X,
391 8.) Wien, M. Perles. . n 10 —

— Die Einheit der Lebenserscheinungen. 2 Vortriige. [Aus: ,,Wiener med. Wochenschr.*]

gr. 8. (38 8.) Ebd. y nl—
ammlung zwangloser Abhandlungen aus dem Gebiete der Nerven- u. Geisteskrankheiten.
Hrsg. v. Dir. Chefarzt Dr. Konr. Alt. II. Bd. 5. u. 6. Hft. gr. 8. Halle, C. Marhold.

5. 6. Bratz, I. Assist.-Arzt Dr.: Die Behandlung der Trunkstichtigen unter dem btirgerlichen Ge-

setzhuch. (g9 S.) n 240,

Sieffert. r, G.: Formulaire de thérapeutique positive (homoeopathie) avec un exposé som-
maire de la doctrine et de la maniére de formuler; suivi d’un repertoire thérgpe}lthue

“aprés les meilleurs auteurs frangais et étrangers. gr. 8°. (XXXII, 610 S. m. Abbildgn.)
S'Leipzig, Dr. W. Schwabe. 3 Geb. in Leinw. n 12 —

“l:“;]‘:ll)- Assist,-Arzt Rich.: Ueber ¢. Fall v. Sinusthrombose. Diss. gr. 80. (30 S.) Jemx,1 (E
ohle).

Wieger,
Studien

Dr. A.: Die Heilung der Lungenschwindsucht (Widerlegung der Koch’schen Lehl:e).
u. Erfahrgn. iib. die sogenannte Lungentuberkulose, ihr Wesen, ihre Entstehg.,

197

¥

£




|

BWifjenfdjaft 4. 5. ‘ g "6 9. 2. Miir; 1899.

.

nebst Mitteilg. e. neuen Heilungsmethode. 2. [Titel-]JAufl. gr. 8% (84 8.) Leipzig (1891),
0. Borggold. n 1.50

Wreden’s Sammlung medizinischer Lehrbiicher. 9. Bd. gr. 80. Braunschweig, F. Wreden.
9. Kirchner, Prof. Dr. Wilh.: Handbuch der Ohrenheilkunde. 6. Aufl. Mit 44 Abbildgn. in Holz-
schn. (VII, 234 S.) n 4.80; geb. n 6 — ;

Zachariae, Dr. V.: Medicinische Bedeutung der Emma-Heilquelle (Lamscheider Stahlbrun-

nen), ihre Geschichte, Zusammensetzung u. Indicationen. gr. 8%. (16 8.) Wiesbaden, C. W.

Kreidel. n — 50
Zschommler, Olga: Malthusianismus. Verhiitung der Empfangnis u. ihre gesundheitl. Fol-

gen. Ein Wort an die Frauen. gr. 8%. (32 8.) Berlin, W. Méller. n — 50
*#Anleitung zur Verstindigung iib. die Vivisektionsfrage. Miinchen, Staegmeyr. — 60
*Breitung, M.: Ueber Besserhoren im Lirm, Jena, G. Fischer. — 50

*Engel, H. G. K.: Der erste Verband. Berlin, E. Hesse. Geb. ca. 3 —
*Fnéd%elm u. Richter: Taschenbuch f. den Felddienst des Sanititsoffiziers. Berlin, E. Hesse.
eb. 4 —
*Gang, A :Selbstbewahrung vor heimlichen Krankheiten des miinnlichen u. weiblichen Geschlechts.
Ziirich, C. Schmidt. ca. — 80 :
*Handbuch der praktischen Chirurgie. Hrsg. von E. v. Bergmann, P. v. Bruns u. J. Mikulicz. In
20 Lfgn. Stuttgart, F. Enke. a 4 —
*Heﬁp\whg, O.: Die Lehre vom Organismus u. ihre Beziehung zur Sozialwissenschaft. Jena, G.
1scher. 1 —
*Jehle, L.: Die Gesundheits-Verhiltnisse in den Gewerbebetrieben. Vortrag. Wien, M. Perles. ca. — 20
*Joseph, M., u. P. Meissner: Atlas der Histopathologie der Haut. Berlin, E. Hesse. ca. 25 —
*Kittel: Die chronische Gicht. Berlin, H. Steinitz, 2 —
*Oppenhem;er, C.: Zur Kenntniss der experimentellen Bleivergiftung. Berlin, E. Hesse. — 80
*—— Chemische Technik f. Aerzte. Ebd. Geb.ca. 3 —
*Philo yom Walde: Vinzenz Priessnitz. Berlin, W. Moller. 5 —
*Zuppinger, J.: Hygieine u. Freiheit. Wandervortrige. 1. Hft. Ziirich, . Schmidt. — 50

5. Naturwiffenid)aften, Viathematik.

Abhandlungen, hrsg. v.der Senckenbergischen naturforschenden Gesellschaft. 21. Bd. 3. Hft.
A. u. d. T.: Voeltzkow, Dr. A.: Wissenschaftliche Ergebnisse der Reisen in Madagaskar u.
Ostafrika in den J. 1889—1895. 3. Hft. gr. 40. (S. 441—531 m. 7 Taf.) Frankfart a/M.,
M. Diesterweg in Komm. barn 15 —

—- dasselbe. 24. Bd. 4. Hft. A. u. d. T.: Kiikenthal, Prof. Dr. Willy : Ergebnisse e. zoolog.
Forschungsreise in den Molukken u. Borneo, im Auftrage der Senckenberg. naturforsch.
Gesellschaft ausgefiihrt. 2. Tl: Wissenschaftliche Reiseergebnisse. 2. Bd. 4. Hft. gr. 4.
(8. 559—637 m. 11 Abbildgn. u. 5 Taf.) Ebd. bar n'12 —

Annalen der schweizerischen meteorologischen Central-Anstalt 1896. ,,Der schweizer. me-
teorolog. Beobachtgn.* 33. Jahrg. gr.40. (XII, 204, 8, 77, 60, 8 u. 18 S. m. 12 Taf.) Ziirich,
Fasi & Beer in Komm. nn 18 —

Appellof, pr. A.: Cephalopoden v. Ternate. 1. Verzeichnis der v. Prof. Kitkenthal gesam-
melten Arten. 2. Untersuchungen iib. Idiosepius, Sepiadarium u. verwandte Formen, e.
Beitrag zur Beleuchtg. der Hektokotylisation u. ihrer systemat. Bedeutg. [Aus: ,,Abhandign.
der Senckenberg. naturforsch. Gesellsch.“] gr. 40. (77 8. m. 2 Abbildgn. u. 3 Taf.) Frank-
furt a/M., M. Diesterweg in Komm. n9Y —

Bernjtein, A.: Naturwifienichaftliche Voltsbiider. 5., veich illujtr. Aufl. Durdygejehen 1. verb.

b. §. Potonié u. R. Hennig. 21 Tle. in 4°Bdn. 80. Berlin, F. Ditmmler's Bexl. nl2—;
qeb. in Qeinw. n 16 —; auch in 40 Lgn. & — 30

1. Der Zujommenhang der Naturfrifte. Witterungatunde, Bliite u. Frucpt. Nahrungsdmittel. (VI, 170 &.)
nil—. — 2 Die Crndhrung. Vom Jnjtintt der Tiere. (IV, 104 &) n — 60, — 3. Anziehungstraft

u. Gleftrizitdt. (IV, 116 &.) n — 60. — 4. Die CGleftrizitit in threr Anwendung. (11I,100S.) n— 60. ,

— 5. Bon den dhemifchen Rriften u. Clettrochemie. (IV, 104 &) n — 60. — 6. Chemie. (III, 76 &.)
n— 50. — 7. Angewandte Chemie. Biderfunde. (IV, 112 &.) n — 60. — 8. Vom Alter der Erde
(®eologie). Bon der Umbdrehung der Grde. Die Gejchwindigteit des Qichts. (IV, 148 &) n 1 —. —
9. Das Hiithndhen im Gt. Vom Hypnotidmus. (IV, 123 &) n — 80. — 10. VBau u. Leben v. Pilange
u. Tier. (IV, 159 &.) n 1 —. — 11. Dag Geijtedleben v. Menjch u. Tier. (Ill, 96 &.) n — 60. —
12. Bfydiologie 1. Atnung. (1, 120 &.) n — 80. — 13. Hery u. Auge. IV, 131 &) n — 80. —
14. Anleitung zu Gemijhen Crperimenten. Prattijhe Heizung. 1V, 187 €.) n 1 —. — 15. RNatur=
fraft u. Geijteswalten. Voltswirtidaftliches. BVom Spiritismus. (I, 159 &) n 1 —. — 16. Cine
PBhantafiereife im Weltal (Ajtronomie). (IV, 267 €.) n 1.60. — 17. Die anjtetenden Frantheiten u.

oie Batterier. Die Planzenmwelt unferer Heimat fonft und jest. Die Spettralanalyfe u. die Firjtermwelt. -

IV, 174 &) n 1 —. — 18. Abjtammungslehre u. Darwinidmus. (V, 124 ) n — 80. — 19. BVon
der Erhaltung der fraft. (111, 100 &) n — 60. — 20. Die Entwidelnng der Veleudhtungsdtednit. Kiinta-
tologie. (IV, 160 ©.) n1 —. — '21. Die Naturwiffenidaft im Crwerbsleben. Wiffenidhaft w. Philo-
jophie. (I, 87 &.) n — 60.

198




o e A 7.
Boltzmann, prof. Dr. Ludw.: Vorlesungen iib. Gastheorie. 2. Thl: Theorie van der g;’aal;,
Gase m. zusammengesetzten Molekiilen, Gasdissociation; Schlussbemerkgn. gr. 8% (X,

265 8.) Leipzig, J. A. Barth. n7—;geb.n8—
aday, Dr. Esg.gv.: Mikroskopische Siisswasserthiere aus Ceylon. gr. 80, (123 S. m. 50{{)01_2:
schn.-Fig.) Budapest. (Berlin, R. Friedlinder & Sohn.) n

Ergebnisse der Hamburger Magalhaensischen Sammelreise. Hrsg. vom natur_histor. M‘useum
Zu Hamburg. 4. Lfg. Lex. 8‘% (48, 22, 28, 7, 14, 15 u. 118 8. m. 3 Abbildgn. u. 2 Taf.)

Halﬁburg, L. Friederichsen & Co. n 10—
ieraus einzeln: ’ 3 S
Biirger, Prof. 0.: Nemertinen, (14 8.) n1 —. — Carlgren, Doc. Dr. Osk.: Zoanth.nrlefl.o(‘lg'&
m.1Taf.) n3 — — Ludwig, Prof. H.: Crinoideen. (7 8.) n — 60. — Ludwig, Prof. H. 20P e
roideen. (28 S.) n 1.20. — May, Dr. Walth.: Alcyonarien. (22 S. m. 3 Abbildgn.) n 1: C T
Staudinger, Dr. 0.: Lepidopteren. (118 S. m. 1 Taf) n 6 — — Weliner, Dr. W.: CGirri-

pedien. (15 S.) n 1 — i P
doeriter, or, W, 1. €. Blend, Dive.: Populiive Mittheilungen gum oftronomijden . dyrono=
[ogijchen Theile ded preufijchen *)to?mglfalenbeté i.1900. gr. 80. (29 ©.) Berlin, Verlag
bes £ jtatift. Buveaus. ; nl—
T W Beof. B Refhmann: Die veriinberlichen Tafeln ded aftronomijchen 1. d)x;mmlngli(f)?“
Theils des preufsijchen Normaltalenders f. 1900. Nebit e. allgemeinen jtatijt. Beitvage v, Div.
€. Blend. gr. 80. (V, 161 ©.) oD, bar nnn 5 —
Gottsehaldt, Dr. R.: Synascidien v. Ternate. [Aus: ,,Abhandlgn. d. Senckenberg. naturforsch.
Gesellsch.*] gr. 8. (20 8. m. 2 Taf.) Frankfurt a/M., M. Diesterweg in Komm,  n3 —
Holst, Staatsgeologe Dr. N. 0.: Hat es in Schweden mehr als e. Eiszeit gegeben? Ubers. v. Dr.
W. Wolff aus Sveriges Geologiska Undersokning. gr.S0. (43 S.) Berlin, J. Springer. n1.20
Jatzow, R., u. Dr. H. Lenz: Fische v. Ost-Afrika, Madagaskar u. Aldabra. [Aus: ,Ab-
handlgn. d. Senckenberg. naturforsch. Gesellsch.*] gr. 40. (35 8. m. 3 Taf.) Franfurt a/M.;
M. Diesterweg in Komm. n6—
Langer, pr. Wilh.: Was mufy man v. der Ajtronomie (Himmelstunde) wiffen? qr. 80 (80 &.)
Berlin, H. Steinip. n
Lorenz-Liburnaun, pr. Ludw. v.: Siugetiere v. Madagaskar u. Sansibar. Gesammelt v. Dr.
A. Voeltzkow. [Aus: ,,Abhandlgn. d. Senckenberg. naturforsch. Gesellsch.**] gr. 40. (27 8.
m. 4 Taf.) Frankfurt a/M., M. Diesterweg in Komm. n 7.50
Parihall, grof. pr. William: Bilder-Atlad yur Joologie dev niederen Tieve. IMitbejchreid. Text.
Wit 292 Holichn. nad Jeidngn. . F. Ehold, R. Kod), H. Moriw . . gr. 8. (134 &)
Leibzig, Biblingraph. Jnjtitut. ®eb. in Leinw. n 2.50
Reiehenow, Prot. Dr., H. Graf v. Berlepseh u. pr. A. Voelizkow: Verzeichnis der v. Dr
Voeltzkow in West-Madagaskar gesammelten Vogelarten. Nach den Bestimmgn. v. R., B.
u. V. — Berlepsch, H. Graf v.: Systematisches Verzeichnis der v. Dr. Alfred Voeltzkow in
Ost-Afrika u. auf Aldabra (indischer Ocean) gesammelten Vogelbilge. [Aus:,,Abhandlgn.

d. Senckenberg. naturforsch. Gesellsch.“] gr. 40. (24 8.) Frankfurt a/M., M. Diesterweg in
Komm. n 1.50

Rundsehau, astronomische. Hrsg. v. der Manora-Sternwarte in Lussinpiccolo (Oesterreich)
unter der Red. v. Leo Breaner. 1. Bd. 12 Hfte. gr. 80. (1. Hft. 40 8. m. Abbildgn. u. 4
Taf.) Lussinpiccolo (Osterr.), Manora-Sternwarte. Postfrei bar nn 12 — ; einzelne Hfte. nn 1.20
eubert, Karl: Die Atomgewichte der Elemente. Nach den Beschliissen der Atomgewichts-
Kommission der deutschen chem. Gesellschaft. gr. 8. (3 8.) Leipzig, Breitkopf & Hiirtel.

n — 25; in Plakatform (2 Taf. in qu. gr. Fol.) n 1 —

@tﬂ,“b; J-8B.: Die thatjachliche Widerlequng der Newtonjihen Hypotheje v. der allgemeinen An=
yiehung@trajt duvd) den naturgemipen Crjap derjelben ald Grundlage e. newen monijtijden
Weltanjdhowung. gr. 80, (20 ©.) Leipzig-Lindenau. (Leipzig, ©. Gradiauer.) on — 75

Ver('iﬂ'entlielmugen des konigl. astronomischen Rechen-Tnstituts za Berlin. Nr. 8 u. 9. 40.
Berlin, F. Diimmler’s Verl. in Komm. :

8. Bauschinger, Jul: Untersuchungnn tib. den periodischen Kometen 1889 V, 1896 VI (Brooks).
2. Thl. Die Erscheing. 1896—97 u. ihre Verbindg. m. der vom J. 1889—90. (52 S.) barn 2 —. —
9. Bauschinger, Dir. J.: Geniherte Oppositions-Ephemeriden v. 52 kleineren Planeten f, 1899

Januar bis August. Unter Mitwirkg. mehrerer Astronomen, insbesondere v. A. Berberich u. P.
Neugebauer. (17 8.y bar n 1.20.

*Diesterweg, A.: Populire Himmelskunde u. mathematische Geographie. Neue Ausg. Langensalza,
wyy. SChulbuchh. 2.50

€N, J. G.: Atlas stellarum variabilium. Serie I. Berlin, F. L. Dames. Subskr.-Pr. 44 —;
_Einzelpr, ' 52.80

, G.: Die Continuitiit der Atomverkettung, e. Strukturprincip der lebendigen Substanz.
eng, G. Fischer. ca. 3 —

199

\



R e Ao T r? L iy

Wiffenjdaft 5. 6. 7. e 9. 2. Miiry 1899

\
*Petersen, G. J.: Die Harmonie im Weltenraum. Gleiwitz, A. Jaeger. 1.20
*Radde, G.: Grundziige der Pflanzenverbreitung in den Kaukasusléndern. Leipzig, W. Engelmann.
ca. 23 —
*Strasser: Regeneration u. Entwicklung. Jena, G. Fischer. ca. 1 —
*Zel‘lTn%erI,; LM ]?ie Entstehung des Lebens aus mechanischen Grundlagen entwickelt. Freiburgi/B.,
. C. B. Mohr. ca. 6 —

6. Bhilojophie, iﬁeninpbie.

Blavatsky, H. P.: Kurzgefasster Grundriss der Geheimlehre. Zusammengesetzt v. Frz. Hart-

manon. 8% (VIL 190 8.) Leipzig, W. Friedrich. 03—

Claujen, Crnijt; Freimiitige Betenntnifje. Mabnwort 1. WarnungSruf f. dad gebilbete Deutjch=

[and. 80, (159 ©.) Berlin, F. Foutane & Co. n 2 —; geb. barn 3 —

"‘Lutosh;,\vski, W.: Seelenmacht. Abriss e. zeitgemiissen Weltanschang. Leipzig, W, Engelmann.
R ca., 10 —

*Schaefer, F.: Georg Christoph Lichtenberg als Psychologe u. Menschenkenner. Leipzig, Dieterich.
ca. 1—

7. @rziehung, Unterricht (fremdiprachl. Unterricht {. 8), Jugendidyrijten.

Angerjtein, Stabsarst a. D. Oberturnwart Dr. €., 1. Obertehr. ©. Gefler, proff.: Haud-Gymnajtit f.
Gejunde u. Krante. Mit viefen Holidn. u. e. Fig.-Taf. 19. Aujl. gr. 80 (VI, 104 &.) Ber=
fin, . Paetel. ®eb. in Qeinwv. n 3 —

Baade, Sem.-Dberlehr. Frov.: Naturgejchichte in Cingelbildern, Gruppenbildern 1. Lebendbildern.
1. TL. Tierbetrachtungen m. bejond. Hervorhebg. der Beziehgn. zwifchen Korperbau u. Lebensd=
weije der Tiere 1. ihrer Bedeutq. f. Naturhaushalt . Menjdenteben. 7. Aujl. gr. 80 (XIIL,
278 ©. m. 160 AbbLildbgn.) Halle, H. Schroedel. bar n 3 —; geb. n 3.50

Barleben, Karl: Chriftrojen. Kleine Weihnadytdfeftipiele 1. Gedidhte sur Weihnadytsfeier unjerer
.f()%m_ber in Hausd, Sdule u. Kindergotieddienit. 120. (31S.) Defjau, Bud)h. ded eb.%etein?a

aujes. n—

Bibliothet, pidagogijche. Eine Sammlg. der widytigiten pidagog. Schriften dlterer 1. neuerer

Beit. Hrag. . Karl Ricdhter. 1L Bd. 2. Abtlg. gr. 80. Reipzig, Siegidmund & BVoltening.
IL2. Salzmann: Ameifenbiichlein. Bearh. u. m. Erldutergn. verjehen v. Karl Ridhter. 4. Aufl.

(124 ) n1 —
Brafel, Sauptiese. Clem. van: [bungen yum Redtichreiben f. Schule 1. Haud. 80. (24 S.) M.
Gladbady, . Holl. n — 25

Elbbote, stenographischer. Mit den Beilagen: ,,Stenographische Gartenlaube®, ,,Fachbei-
lage®, , Stenographisches Litteraturblatt“. Organ des Stenographenbundes Sachsen-Anhalt
(System Stolze-Schrey). Schriftleitung: E. Stark. 4. Jahrg. 1899. 24 Nrn. gr. 80. (Nr. 2.
8 u.4 8. u. 8 u. 8 autogr. S.) Berlin W.-Wilmersdorf (Bernhardstr. 12), Ew. Velten.

Postfrei bar nn 4—

Erziihlungen aus dem schweizerischen Unterhaltungsblatt. (In stenograph. Schrift, Eini-
gungssystem Stolze-Schrey.) Nr.1 u. 2. gr. 80. Wetzikon. Leipzig, J. H. Robolsky in
Komm.

1. Vikari, der. Eine Ziiricher Dorfgeschichte. (Fiir das ,,Unterhaltungsblatt neu bearb.) (58 S.)
m — 50. — 2. Zwischen zwei Feuern. Erzihlung aus dem Wallis. (44 S.) nn — 40.

®oethe, Wolfg. v.: Jtalienijhe Reife. (Auszug.) Fiir den Schulgebrand) hrdg. v. Realgymn.-Dir.
Prof. Dr. Sarl Schivmer. 120, (220 ©. m. 19 Abbildgn.) Leipzig, ©. Freytag. Kart. n — 90

Grifpuner, A, 1. R, Kropf, Mujitdicr. Sen-Lehrer: Sammiung v. Volfledern. Eine Auswahl
der bejten 1=, 2= ir. 3jtimm. Qieder in fyjtemat. Srdng. f. einfache Schulverhiltnifie. 4. Anfl.
80. (80 &.) Halle, H. Schyroedel. bar non — 30; geb. nn — 35

— —— Volf3liederbuch. Eine Ausdmwahl der bejten 1=, 2-1u. 3jtimm. Liederin fhjtemat. Ordng.
f. bie 3 Stufen der Voltd{chulen. 1. Hit. Unterjtufe. 3. Anfl. 80. (32 ©.) €bd. bar nn—15

Gritllid), Geh. Sau. A.: Stizzen sur untervichtlichen Behandlumng ded teinen Katechidmus Dr.
Lutherd. 5. Aujl. 4.u. 5. (Schlup-)Hit. gr. 80 (S. 457—739 u. 4 ©.) Meifen, H. BW.
Sdylimpert. an 1.50

Hartmanit, Rett. H.: Mertbiichlein f. den Unterricht in der vaterldndijdhen Gejchichte. n itber-
fichtl. tabellar. Darjtellg. m. bejond. Veriidtiicht. der Kultwrzujtinde unjeves Landes. Ausdg.
A. Fite mehrituf. Bolts= 1. Bitvgerichulen. gr. 89, (VII, 78 ©.) Halle, H. Schroedel. bar n — 50O

—— Dafjelbe. Ausg. 0. Fiir einfache Schulverhiltnifie. (1—>5tlajj. Schulen.) gr. 8. (64 S.)
Halle, H. Schroedel. bar n — 30

- Hausbibliothek, neue, f. Stenographen nach dem Einigungssystem Stolze-Schrey. Hrsg. v.

i
fi

b
o
V%
01‘- §
i
i
it
i

ol

200




ALy oy s oau SR SRR T
’ e

X 9. 2. Miirz 1899, Wiffenidaft 7.

Dr. G. Schroeder u. Midchenrealschulvorst. S. Alge. 3. Bd. 8% Wetzikon. Leipzig, J. H. Ro-
bolsky in Komm. Kart. non 1 —
3. Meyer, C: Das Kind der Hexe. Erzihlung aus dem 30jibr. Krieg. (56 S.) ;

Hennings, Lehr. J.: Leitfaden f. den Unterricht in der vereinfachten deutschen Stenographie
(Einigungssystem Stolze-Schrey), aufgestellt yom Einigungsausschuss der Stenographie-
schulen Stolze, Schrey u. Velten. gr. 8. (40 8.) Liibeck, Liibcke & Hartmann. = n — 60

-@vﬁn;)t;nu, Pripar.-Anjt.-Borjt. T. A.: Scyreiblefe-Fibel. Audg. B. Jn 2 Abtlgn. g?{r ;‘{)clt]x;nobegé

. Meyer. . oo —
1. !Rit) getren nac) demt , Mormal-Duttus” audgefiifrter Schreibjhrift. AV, XII, 32 w. 16 S. m. 1 Ab=
bildg.) nn — 40. — 2. Mit 13 ALHildgw. (IV, 76 1. 16 ©.) nn — 535. 53

Jubds, sett. §.: Die Regelung der Lehrergehilter in Pommern nach dem Gefess, betv. dad i‘)wmto:
einfommen der Qehrer 1. QLehrevinnen an den difentlichen BVolEdjchulen, vom 3. II.1897. 8O
(16 ©.) Stettin, . Burmeifter. n — 20

Korrespondenzblatt. Organ der allgem. deutsch. stenotach. korrespond. Lehrer-Vereinigg.
7. Jahrg. 1899. 12 Nrn. gr. 80. (Nr. 1 u. 2. 16 8.) Rellinghausen a. d. Ruhr, Lehrer J.
Gerken. barn 2 —

Lehrer—Zeitung, deutsche stenographische. Mit den Beilagen: ,,Stenographische Garten-
laube®, | Fachbeilage*, ,,Stenographisches Litteraturblatt. Organ des deutscheg Lehrel:-
verbandes f. vereinfachte deutsche Stenographie (System Stolze-Schrey). Schriftleitung: E.
Stark. 2, Jahrg.1899. 24 Nrn. gr. 80. (Nr. 2. 8 S.) Berlin W.-Wilmersdorf, (Bernhardstr.
12), Ew. Velten. Postfrei bar nn 4 —

Lehrplan f. e. achitlajfige mittlere Voltdichule. Bearb. vom Lehrerfolleginm der XIL Biirger=
jdule yu Leipzig. (Scubviv. L. Mittenzwey.) gr. 80, (XI, 232 S.) Leipzig, Siegidmund &
Boltening. n3

—— u. Berteilung ded Lehritojfed f. den evangelijthen Religionsunterricht in mehrtlajjigen
Schulen. '80. (35 ©.) Franturt a/Nt., M. Diejtermeg. 0

Nachriehten, Mainzer stenographische. (System Stenotach
graphen-Verein Mainz. Red.: J. Winterholer. 2. Jahrg. 1899. 12 Nrn. gr. 80. (Nr. 1. 4 S.)
Mainz (Kirschgarten 19), Stenotachygraphen-Verein. barn 2 —

Niembller, fRealjch.-Dir. Dr. F., 1. Dberlehr. B. Deffer: Arithmetifches 1. algebraifched Mntervichts=
bud). Fiir den mathemat. Unterrid)t an hheren Yehranjtalten nad) den Bejtimman. dex preus.
Lehrpline v. 1892 bearb. 1. Hft. Penjum der Untertertia. (Tertia der Realjchulen.) gr. 8.
(80 ©.) Bredlau, . Hirt. Rart.n 1 —

Bieifer, Margavete: Die Familie Ojterhaje. Cine lujt. Gejdyichte nt. (3. TL. farb.) Bifdern u.
Reimen. 40, (16 S.) Fiirth, €. Schaller. n — 50; auf Vappe n — 75; feine Audg., fart. n 1 —

Puff, L., u. L. Stark, Lebrer: Lehrbuch der vereinfachten deutschen Stenographie (Einigungs-
system Stolze-Schrey). 3. Aufl. gr. 80. (48 S.) Magdeburg, A. Rathke. bar n — 80;

' Schliissel. (19 S.) n — 30

Sdjroeter, com.-gepr. . Rechenfibel f. die Unterjtufe, sugleich 1. Hit. der Schroeter’ihen Tafel=
redienfeite f. Gtadtjchulen (Audg. A.) . f. einfache Bolfjchulen (Ausdq. B.). 1. 1. 2. Schulj.
2. Uufl. 8. (35 ©.) Wittenberg, R. Herrofé. n — 20

sel!wal'l, Rud., u. Sines Alge: Stenographisches Uebungs-Buch. Zum Gebrauche in Fort-
bllfiungskllrsen nach dem Einigungssystem Stolze-Schrey bearb. gr. 8. (84 8.) Wetzikon.
Leipzig, J. H. Robolsky in Komm. Kart. n 1.25
te!l}t . Wohlrabe, Rettoren: Lejedbuc f. Mitteljchulen. - Eriveiterte Audg. der Neubearbeity.
bé; Etbf)ciﬂady&)auptid)en Qejebuchd. (Jn 4 Thn.) 1—3. TL. 2. Aufl. gr. 8% Halle, H
Toedel.

L (X, 228 ©.) n 1.40; geb. n 1.70. — 2. (XI, 340 &.) "n 1.80; geb. nn 2.20. — 3. (XII, 500 &.)
0 2.80; geb. nn 3.30.

Tromnan, Adi.: Stulturgeographie des Deutidhen Reidyed u. jeine Begichungen ur Frentde, Ein
Hiligbudh §. den abjchlief. urbundl. Unterricht, fowie um untervichtl. Gebrauche in Seminar=
Anijtalten, Handeld= 1. Gewerbejculen. 2. Antfl. gr. 80, (VIII, 149 &.) Halle, H. Schroedel.
o bar n 2 —; geb. n 2.40

Tiimler, B.: Tier- u. Pilanzen-Leben im Kreidlauf ded Jahred. Deutidhe Heimat=-Bilder. Wit
25 Bollbilbern v. Specht, Kromnes, Miibel, Mitller 1. ). w. u. 82 Jlujtr. gv. 8. (490 S.)

n—

gfaphie.) Organ des Stenotachy-

Stenl, Miffionsdruderei. ®eb. i Qeini. n 6 —
Umlauft, prof. Dr. Frdr.: Aus der Schule. Bisher ungedruckte Anekdoten u. Ausspriiche v.
Schiilern u. Lehrern. 4 Bdchn. 12°. Wien, C. Graeser. anl —

1. 3. [Titel-JAufl. (VII, 80 S.) (1893.) — 2. 2. [Titel-JAufl. (VIII, 80 S.) (1892.) — 3. 2. [Titel-]
Aufl. (VIII, 80 S)) (1894.) — 4. 2. [Titel-JAufl. (VIII, 88 S.) (1896.)

Bald, ene. M.: Schul- 1. Bolts-Cenographie. In 3 Stunden zu evlernen. 40. (8 autogr. &.)
Leipig, I. H. Roboltaty in Lommnt. n — 40

201



Wifienidait 7. 8. : A6 9. 2. Miiry 1899,

)

*Bach, \l?\‘/ C.: Ansprachen u. Reden f. Lehrerversammlungen u. Lehrerfeste. Minden, C. Ma-
rowsky. 1 —

*Fischer, K.: Adolf Diesterweg. Langensalza, Schulbuchh. ca. 4 —

*Herbart’s, J. F., bedeutendste pidagogische Schriften. 2 Bde. Langensalza, Schulbuchh. & 2.50

“Lugwig, M.: Zeichenhefte m. Vorzeichnungen f. Volksschulen. 8 Hfte. Leipzig-Neustadt, A. Henze.
— 15

*Vollmer, W.: Merkbuch f. die dritte Paedagogik-Stunde. Hannover, C. Meyer. Geb. ca. 1.60

*Waitz, Th.: Allgemeine Pidagogik. Neue Ausg. Langensalza, Schulbuchh. ca. 4 —

'Wigsen, J.: Thora-Pforte. Ausgewihlte Stiicke der 5 Biicher Moses. Osterode, J. Wiesen.
eb. 1.50

8. Gprad)- und Littevaturwifjenjdyaft.

Bettelheim, Resit. Dramaturg J.: Wie wird man e. quter Redner? Cine auj Crfahrg. begrimbdete
Anleitg. f. Jedermann, durd) Selbjtunterricht in turzer Beit e. quter Rebdner zut werden, jeine
Stimme 3u triftigen u. deutlic) 3u jprechen. qr. 80. (78 &.) Berlin, H. Steinip. nl—

Bierbaum, Prof. Dr. F. J.: History of the English language and literature from the earliest
times until the present day; including the American literature. 4. ed. School-Ed. With 24
portr. 89. (VI, 189 8.) Leipzig, Rossberg. Geb. in Leinw. n 2.60

Brunnhofer, Dr. Herm.: Homerische Riitsel. Die homer. Epitheta ornantia etymologisch u.
historisch-geographisch gedeutet. gr. 80. (XVI, 136 S.) Leipzig, W. Friedrich. nd—

Caesaris, C.Julii, commentarii de bello civili. Bon weil. Gynin.-Dir. Prof. Dr. Wilh. THidT. Paul.
2. Aujl., §. den Schulgebraud) bearb. v. Bymn.-Dir. Dr. Gujt. Ellger. Wit 6 Abbildgn. u.
10 Qat‘tenfﬁ@@eu. 80, (VIII, 225 ©.) Qeipzig, ®. Jreytag. n 1.20; geb. n 1,50

Gicern’s, Mi. Tulliug, Werte. 35. Ljg. 80. Berlin, Langenjdeidt. n—35

85. Drei Biidjer vom HRedner. Iberi. v. Prof. Dr. Raph. Kithrer. 4. Lfg. 3. Anfl. JRev. v. Dr.
Rud. Rithrer. (S. 129—176.)

$Haasd, weil. Univ.-Lect. Gerichtddolm. Dr. Jan.: Grammatit der ungarijhen Spradye f. den Schul-

1. Selbjtuntervidgt. 2 Thie. 2. [Titel=|Aujl. 80. Wien, €. Graejer. an— 90
1. (IV, 107 ©.) (1894.) — 2. (104 &.) (1895.)

$Hilty, Brof. Dr. €.: Lefen 1. Reden. 6.11.7. Tauj. 80, (a 124 &.) Frauenjeld, J. Huber. — Qeipzig,

S. €. Hinrichad’ Verl. n 1.40; geb. in Leimwv. n 2.40
Gritere Firma f. Firmen in Baden, Bayern, Wiirttembery, Cljaf-Lothringen . der Sdhweis.

Jaeob, Geo.: Wissenschaft u. Berliner Auffassung. Worte der Abwehr. gr. 80. (12 8.) Halle,
M. Niemeyer. n — 80

Jahresberichte f. neuere deutsche Litteraturgeschichte. Mit besond. Unterstiitzg. v. Erich
Schmidt hrsg. v. Jul. Elias u. Max Osborn. 6. Bd. (J. 1895). 3. Abtlg. Lex. 8. (166 8.)
Leipzig. Berlin, B. Behr’s Verl. n8—

Mérimée, Prosper: Colomba. Im Auszug zum Schulgebrauch hrsg. v. dbr. Gg. Buchner. it
e. Wirrterverzeichnid. 80. (IV, 101 S.) Miinchen, J. Lindauer. n— 80;geb.n1 —

Mitteilungen der vorderasiatischen Gesellschaft. 3. Jahrg. 1898. 7. Hft. gr. 80 Berlin,
W. Peiser Verl. in Komm. ;

7. Hiising, G.: Elamische Studien. I. (42 S. m. 1 Taf) n 2.40.

Némethy, Geyza: De libris amorum Ovidianis. gr. 80. (27 8.) Budapest, R. Lampel. n 1 —
Priparationen §. die Schullettiive qriedijcher u. lateinijdher Klajfiter. Begriindet v. rofi. DD.
Krafit 1. Ranfe. 8. u. 11. Hit. gr. 80 Hannover, Norddeutjche Verlagdanjtalt ©. Goedel.

8. Rante, Frig, u. Jul. Rante: Pripavationen ju Ovids Metamorphofen. Buch IV—XI in Audwafhl.
3. Aufl. (48 &.) n — 60. — 11. Ranfe, Jul Alh.: Prdparationen zu Homers Odyffee. Bud) VI,
1—3831. VII, 1—347. VI, 1—265. 370—586. 3. Aufl. (39 ©.) n — 50.

Sammlung kurzer Grammatiken deutscher Mundarten. Hrsg. v. Otto Bremer. Anh. zu
Bd. I. gr. 80. Leipzig, Breitkopf & Hiirtel.

Bremer, Priv.-Doz. Otto: Zur Lautschrift. (21 S.) — 75. ;

Sattel, .: Der Freundjdhaitdbund zwijdhen Goethe u. Shiller, j.: Brojdhitren in Wijj. 1.

Seydlitz-Kurzbach, Hans v.: Die Sprache der altfranzosischen Liederhandschrift Nr. 389
der Stadtbibliothek zu Bern. Diss. gr. 80. (88 S.) Halle, (M. Niemeyer). n2—

Sintenis, F.: Die Pleudonyute, .. Sammlung in Wijj. 1.

Teventing, des Publiug, Qiftipiele. Deutjch v. Prof. Dr. Jnh3. Herbjt. 6. Lg. 3. Aujl. 8o
(®. 49—91.) Berlin, Langenjdeidt. n— 35

Waltharii Poesis. Das Waltharilied Ekkehards I. v. St. Gallen nach den Geraldushand-
schriften hrsg. u. erliutert v. Herm. Althof. 1.T1. gr.80.(VII,1838.) Leipzig, Dieterich. n 4.80

Wienftein, Frdr.: Lexifon der fatholijden deutjchen Didyter vom Audgange des Mittelalterd
big zur Gegenwart. Viographij)=litterarijd) bearb. 80. (1V, 448 &.) Hamm, Breer & Thie=

manm. ) : n 3 —
Xenophon's Werte. 24. Lfq. 8. Verlin, Langenjdeidt. n— 35
24. Gyvopadie. Uberf. u. duvd) Anmertgn. erlautert v. Prof. Dr. Chrn. Heinr. Torner. 8. Lfg. 3. Aujl. (.

97—160.)

202

1



.:&' 9. 2. Miirz 1899, ' Wifienjdajt 8. 9. 10.

3 . — 80
*Ahlheim, A.: Ub ii im Anschluss an Ciceros Briefe. Gotha, F. A. Perthes. Kart. %
*Daudes: Lettres ‘&gﬁglﬁc?nemiﬁ‘n. DZusgewiﬂJlt v. O. Thoene. Gotha, F. A. Perthes. Geb. 1

”Dic(l;ell)ls, Ch.: The cricket on the hearth. Erklirt v. H. Hoffschulte. Gotha, F. A. Perthes.
eb. 1—

*Erckmann-Chatrian : Waterloo. Suite du consecrit de 1813. Ausgewihlt v. Holtermann. Gotha,
F. A. Perthes. Geb. 1 —

‘Greenl,) J. R.: England in the eighteenth century. Erklirtv. W. Weisser. Gotha, F. A. Perthes.

eb, 1 — TR

*Hachtmann, C.; {/bungsstiicke im Anschluss an Ciceros Reden gegen L. S. Catilina. Gotha, F.
A. Perthes. Kart. — 80

*Knaut, C.: Chants pour les écoles. Gotha, F. A. Perthes. Geb. — 80
wLanfrey, P.: Camps?gnes de 1805—1807. Ausgewihltv. K. Martin. Gotha, F. A. Pel%]esPGeb'e%n:
*Lehmann, J.: Ubungsstiicke im Anschluss an Ciceros Rede iiber das Imperium des On. Pompeius.
s . oo Taben. Borlin, H, Walth 80

Ting, ¥.: Herrn Harden’s Fabeln. Berlin, H. Walther. ca. — 80 FELL
*Price, § M.: The great cylinder inscriptions of Gudea. 1. Tl. Leipzig, J. C. Hinrichs’ Verl.

*Sehiiler, G.: Die griechischen unregelméssigen Verba in alphabetischer Anordmung. Stade, A
o Pockwitz., — 60
P

ielhagen-Album. Hrsg. vom Festausschuss der Spielhagen-Feier. Leipzig, L. Staackmann. ca.6 —
:’}"gnngson, Alfred J.ord. A memoir. By his solll). 4 vols. Leipzig, B. Tauchnitz. 6.40

ackermann, 0.: Ubungsstilcke im Anschluss an Sallusts Jugurthinischen Krieg. Gotha, F. A.
Perthes. Kart. — 80

9. Gejd)idyte, Biographien.

Bonin, or. Rub.: Quiher, Lejfing, Bidmarct im Werdegang desd deutjhen Boltes. gr.8°. (916.)
Qeipzig, . Jrievrich n 1.50

3ig edridy. :
Gefdjidytsblitter der %amilien bom Stamme Hildebrant. NRebd. v. Prof. AD. M. Hildebrandt.
t. 11. Qey. 890, (1.

; . BD. 1V, 16 u. LI &. m. 1 Taf.) Stolp, H. Hildebrandt'’s Verl. n 2.50
@ejd)t%tig;retber, bie, der deutjhen Vorzeit. 2. Gejammtausg. 83. u. 84. Bd. 80 Leip-
319, Lyt -

93, ®arl’8 1V., Raifer, Jugenbleben, v. ihm felbjt ersihlt. Ueberf. b. Lubdw. Deldner. (XXXII, 132
&)n2— — 84 Mathiad v. Neuenburg, des, Chronit, itberf. v. Geo. Grandaur. Mit Gin-

leitg. v. Qubdw. Weiland. (XXVIIL, 292 &.) n 4.80.

Pupp, Ctto: Die Wappen u. Siegel der deutihen Stidte, Flecten u. Divfer. Nach amtl. u.
ardhival. Qutellen bearb. 2. Hit. Fol. (11, 104 S. m. farb. Abbildgn.) Frantiurt o/M., H.
Reller. ®eb. Subjfr=Pr. n 24 —; Eingelpr. nn 30 —

Jahres-Bericht, XXIX.—XXX., des historischen Vereins zu Brandenburg a. d. H. Hrsg. v.
Otto Tschirch. Mit e. Titelbilde. gr.8°. (IV,1328.) Brandenburg, (M.Evenius). barn 2 —

Katalog der Freiherrl. v. Lipperheide’schen Sammlung f. Kostiimwissenschaft. Mit Ab-
bildgn. 3. Abth. Biichersammlung. 1. Bd. 8. u. 9. Lfg. Lex. 8% (8. 337—432.) Berlin, F.
Lipperheide, ; anl—

Sohut, or. Adf: Bismard als Menjd. gr. 8%, (170 ©.) Bexlin, F. v. Schimmelpfennig. n 1.50;

geb. bar 2.50

Miicke, Ch.: Vom Euphrat zum Tiber. Untersuchungen zur alten Geschichte. (Die Legende
V. den athen. Tyrannenstiirzern. Die rom. Geschichtslegende. Die Uberlioferg. iib. Alexander.
Der Xerxes- u. der Keltenzug.) gr. 8%, (1108.) Leipzig, E. Pfeiffer. n3—

Miiller, fKarl Jul.: Aberglaube u. Occultidmusd inBerlin u. der Prov. Brandenburg. Vortrag.
Febit Anh.: Die Chiromantie in ihrer prakt. Anwendg. 80, (44 &.) Berlin, L. Frobeen.

bar — 50; geb. — 75

Polet, pr. Joh.: Die Unjiinge der deutjdjen Befiedelung der Butowina unter der Militdrver-
Waltung (1774—1786). [Aug: ,Butowiner Bote ] gr. 80, (14 ©.) Gzernowi, (H. Par=
dini). bar n — 42

—— Die Lippowaner in der Bukowina. II Religion u. Kirchenwesen. [Aus: ,,Jahrb. d. Bu-
kowyiner Landesmuseums*’.] Lex. 8% (84 8.) Ebd. on 2 —
g‘bm{ Giefener, auf dem Gebiete der Gejchichte. Hrdg. v. W. Tncten. X. Hit. gr.80. Giepen,

. Ricer,
X. Yetter, Dr. Grnjt: Beitviige sur englijfen Gejdidte im JBeitalter Elijabeths. (VII, 74 &.) n 1.80.

*Sakmann, P.: Rine ungedruckte Voltaire-Correspondenz. Stuttgart, F. Frommann. 4.50

10. Grdbejdyreibung, Kavten.
Baedeker, Karl: The United States with an excursion into: Mexico. - 2. ed. Leipzig, K. Bae-

deker. Geb. n 12 —
—— Italien. 3. T1. Unter-Italien u. Sizilien. 12. Aufl. Ebd. Geb. n 6 —

203



Wiffenfdhaft 10. 11. 12. . Xe 9, 2, Miirz 1899,

Forjter, Lehr.  Heinr.: Fithrer durd) Weiden u. Umgebung. 120, (VIII, 153 S.m.9 Abbildgn.

.1 Rarte.) Weiden, ©. Taubald. bar n 1.50

Harms, H.: Schul-Wandkarte v. Deutschland in beleuchteten Hihenschichten. In Uberein-

stimmg. m. der vaterlind. Erdkunde u. dem stummen Schulatlas v. demselben Verf. 1 :

700,000. Ausg. A. Physikalisch-polit. Ausg. 6 Blatt & 70>< 98 ¢m. Farbdr. Nebst Begleit-
wort: Schulkartographische Grundsitze. gr. 80. (12 S.) Braunschweig, H. Wollermann.

n 18 —; auf Leinw. m. Stiben u. Rollvorrichtg. bar n 27 —;

Ausg. B. Physikalische Ausg. zu gleichen Preisen.

Kiepert’'s Wandkarte der deutschen Kolonien. Hrsg. v. der deutschen Kolonialgesellschaft.

1:8,000,000. 127 ><118,5 em. Farbdr. Berlin, D. Reimer. Auf Leinw. m. Stiben n 8 —

Leuzinger, R., Reisekarte v. Ober-Italien u. den benachbarten Gebieten v. Frankreich u.

Oesterreich, sowie dem grissten Teile der Schweiz. 1:900,000. 4. Aufl. 51><73,5 cm.

Farbdr. Ziirich, J. Meier. ¢ n 3.60; auf Leinw. n 4.50

Peters, Dr. Carl: Missbrauch der Amtsgewalt. gr. 80. (40 S.) Berlin, H. Walther. n — 50
Steinau, Techn. Ernst: Karte der Prov. Pommern m. Teilen der angrenzenden Linder u. Pro-
vinzen. 1:300,000. Nebst Specialkarten: Stettin, der Dammsche See, die Oder abwiirts,
Papenwasser bis zum Haff. Die Inseln Usedom u. Wollin. 1:100,000. Nach amtl. Quellen
gezeichnet u. bis auf die neueste Zeit erginzt. 83 ><118,5 cm. Farbdr. Stettin, P. Nie-
kammer. Auf Leinw. bar 5 —; in Karton n 7.50; m. Stiben n 10 —
Verzeichnis der besten u. praktischsten Schulwandkarten, Atlanten u. Schulatlanten, sowie
Globen, Tellurien u. geograpbischen Anschauungsbilder. I. Anh.: Geographische Lehr-
werke. II. Anh.: Comptoir- u. Eisenbahn-Wandkarten. 6. Aufl. Ausg. f. Buchhindler. 120,
(63 8.) Frankfurt a/M., Jaeger’s Verl. bar n — 20
Weber, Otto: Wegweiser f. Radfahrer durch die Rheinprovinz u. angrenzenden Gebiete. 2.
Bd.: Die rechtsrhein. Strassen der Rheinprovinz u. der Reg.-Bez. Arnsberg u. Wiesbaden
m. den anschiess. Strassen in den Reg.-Bez. Cassel, Miinster u. Minden, sowie in Holland,
Oberhessen u. Waldeck. Mit e. Karte u. 3 Stiadteplinen. 120. (224 S.) M. Gladbach, L.
Boltze. Geb. in Leinw. n 2.50

*Fitzner, R.: Der Kagera-Nil. Berlin, A. Schall. 3 —
*Grieben’s Reisehandbuch v. Italien. Berlin, A. Goldschmidt. Geb. 5 — 3
*Ku%‘nert’lsh Erdkarten der westlichen u. Ostlichen Hilfte in Reliefmanier. Dresden, A. Miiller-
rébelhaus.
*Uhlig, C.: Die Verinderungen der Volksdichte im nordlicken Baden 1852 —1895. Stuttgart, J.
Engelhorn. 10 —
*Wegener, E., u. J. Griiss: Rad-Rundfahrten in Deutschland. In Hftn. Berlin, F. Ebhardt & Co.

11. Qrieg3wifjenidjaft (Plerdetunde fiehe 14).

Balthajar, mitit.-Intend.-Afefi. Dbertent.: Dev Dienjt ded Unterofiizierd. Auf Befeh! der tonigl.
nteroffizier=-Schntle Weifenfeld u. zunddit f. den Dienjtgebraud bei decjelben bearb. 2. Ht.
Der Unteroffizier im Aufjichtddienjt: ald Korporaljdhaftdiihrer, Stubendltefter, lnteroffizier
pom Dienjt. 3. Aufl. gr.160. (I, 42 &.) Berlin, €. S. Mittler & Sohn. n — 40

Beifheft um Militdr-Wodhenblatt. Hrdg. von Gen.2Maj. 3. D. v. Ejtorff. 1899. 1. Hit. gr. 80,
Berlin, €. S. Mittler & Sohn.

1. Seutwein, Maj. Landedhauptm.: Die Kimpfe der faiferl. Shuptruppe in Deutjd-Siidwejtafrita in
ben §. 1894—1896, fowie die fih Hieraus f. un3 ergeb. Lehren. Vortrag. Mit e. Stizze. (30 ©.) n— 60.

Grlebnijje e. Deferterrd vom Regiment Martqraj Ludwig Wilhelm (3. badijched) Nr. 111 in
der framgifijchen Frembdenlegion 1889—1896. 2. Aufl. 80. (31 ©.) Baden-Baden. Strafi=
burg, €. b’ Oleire. bar — 30

Gann, Hoand v. der: Mit Gott . Raifer u. BVaterland. Lorbeerbldtter aud der Rubhmesgejdichte
jteiv. Sxuppentdrper. 2. Bd. gr. 80. (XIV, 467 ©. m. Abbildgn. 1.1 Farbdr.) (&s‘%ag, Gtyria.

art. n 5 —

12. Handel, Gewerbe, Verfehr3wejen.
A-B-C, kleines, f. Weinhindler. Mit besond. Beriicksicht. der im Weinhandel vorkommen-
den wichtigsten franzos. Bezeichngo. [Aus: ,,Schreibmappe f. Weingrosshandlgn.®] 120.

(44 S. m. 2 Tab.) Stettin, P. Niekammer. n — 50
Blitmlein, C.: Delft u. feine Fayencen, f.: Sammlung in Wijj. 1.

204

o Al

PR RS B0

L e LsSel e



Fortuna u. ssterr..une - Capitalist. Finanzielles Fachblatt u. authent. Anzeiger der gezogenen
Nummembu.tegesl;ggtaernc:]‘l)er osterreich. u. auslind. Lose, so wie' aller A Ao
(mm. Staats- u. sonst. oifentl. Obligationen, Priorititen, Pfandbriefe, Actien etc. R;:d':
flr. Bloch, 33. Jahrg. 1899. ca. 26 Nro. gr. 49 (Nr. 1 u. 2. 10 8.). Wlen:FlorldstrD')‘ 4gg
Hauptstr. 13), 1. Floridsdorfer Literaturinstitut. Fir ()fstt(::l"] ?sccl;],]::]%nu 476
~— beue. Finanzielles Organ nebst authent. Verlosungsanzeiger, m. der Beilage: ,,Illustrir-
tes Familienblatt*. Hrsg v. Alb. Weisy. Fod., A, K. Perschak. 2. Jahrg. 1899, 26 Nrn.
gr. Fol. (Nr.1. 8 8. u.4 8. in gr. 40) Ebd. Fiir Osterreich barn3—; f. Deutschlandn4 —
Handbueh der deutschen Aktien-Gesellschaften. 3. Aufl. Ausg. 1898—99. II. Bd. Nebst e.
Anh.: Die deutschen u. auslind, Staatspapiere sowie die iibr. an deutschqp Borsenglatleﬂ
notierten Fonds etc. gr. 8. (LXII, 1138 u, IV, 55 8.) Leipzig, Verlag f. Borsen. u. Finanz-
literatur. B Legnw- et
€€, Heinr., u. Hans Chr. Meurer: Dic Sandsteinziegel-Industrie in ihrer historischen, tech-
nischen u. wirtschaftlichen Bedeutung. Hrsg. v. der Gesellschaft f. Sandsteinziegel-Indu
strie Becker & Klee, Koln. 2. Aufl. 80. (VIII, 141 8.) Koln. (Leiprig, O. Gmgk'““e’i 50
ar nn 1.
Liebenow, D3t.: Wie lege ich meine Stapitalien an? Ratgeber f. Rauf, Aufbemahrg., Vermaltg.
0. Geld, Wertpapieven etc. 1. den Berfehr m. der Birfe. gr. 80, (72 ©.) Bexlin, @'@mlmb'
o T

Neumann, Alfr.: Cours-Tabellen der Berliner Fonds-Borse. 1898, 10. Jahrg. gr. 80. (111
_ Doppel-8.) Berlin, (Haude & Spener). Geb. in Leinw. bar nn 3.50
Stoedtner, pr. Frz.. Katalog v. Lichtbildern tib. Kunstgewerbe u. Dekoration, darin e. Muster-
Sammlg. f. Unterrichtszwecke nach Auswahl v. Dir. Dr. P. Jessen. gr.80. (58 8.) Berlin
(NW., Bremerstr. 59), Selbstverlag. } n—50
Bad), Jngen. Joj.: Die gemwerblichen Rohmateriafien, Abgehandelt auf Grund e. phyjitalijeh=
(t;elq. Cinleitg. Gin Qef)rbud) f- gewerbl. Fachichulesn 1. sum Selbjtuntervicht. 2. [Titel=]Aujl.
gr. 80 (91 ©. m. 28 Fig.) Wien (1895), G. raefer. n — 80

*Borght, R. van der: Beitraege zur Geschichte der Ehtwickelung der Reisstaerke-Industrie in
Deutschland. Berlin, Siemenroth & Troschel. 2 —

Falke, 0. v.: Katalog der italienischen Majoliken der Sammlung Richard Zschille. Leipzig, K
W. Hiersemann. ca. 45 —

*Schiller, A., u. K. Wahler: Formenschatz aus der Pflanzenwelt, dargestellt in Naturabdriicken.
1. Serie. Stuttgart, M. Kielmann. 8 —

13. Bau- und Jngenienrwifienidaft, Bergban.

Baukunde deg Architekten. Bearb. v. den Herausgebern der Deutschen Bauzeitg. u. des
Deutschen Baukalenders. 2. Bd. Gebiudekunde. 2. Thl. Mit 705 Abbildgn. im Text u. 2
Doppel-Taf. 2. Auq. gr. 80 (III, 1V, 389 8.) Berlin, E. Toeche in Komm., n8—;

geb. in Leinw. bar non 9 —
Bayer, Archit. Stadtbaumstr. Alfr.: Berechnung v. Hochbau-Constructionen in Eisen, Stein u.

Holz. 2. tTitel-] Aufl. gr. 8. (II1, 92 8. m. Fig.) Wien (1896), C. Graeser. h 2=
-@tttenfnycr, Tedhuit.-Dir. M.: Sammel-TWerfe f. den Selbit=Untervidyt (Methode Hittentofer).
Wl’; 95,56, 100 B., 117 w. 118 T 11. 1L Lex. 80. Strelits, M. SHittentofer. bar n 16.60
55. Rlanimetric. 4. Aufl. Mit 70 AbLildgn. Unterweifungen u. Aufgaben. (32 ©.) n 1.80. — 56.
€dwary, Jadlehr. Dr. ©.0 Algebra. 2. TA. 5. Anfl. Untermeifungen 1. Aufgaben. (31 ©.) n2 —.

— 100B. 8aunyig, Jadlehr. Jngen. J.: Die Centrifugalpendel-Regulatoren. Mit 45 Abbildgn. Unter=

Weifungen. (38 ©.) n 2.80. — 117. Sohmar, Jadjlehr. Jngen. €. Shicberfteuerungen. Mit 54 b=

bildgn. Untevieijungen u. Aufgaben. (54 ©.) nd—. — 18 I Rehbein, Ingen. G. B.: Dynamo=

majdinenboy 1. (Gleidhjtrom-DMafdhine.) Mit 76 ALLildgN. nterteifungen 1. Aufgabern. (55&.) n4—.

— 8. 1L Daffetbe. II. (Gejese des LWedjeljtroms u. Bevedhng. der Trandformatoren.) Mit 52 Ab-=
4 bildgn. Unterweifungen . Aufgaden. (31 G)ng—

Kiel, Eisenb.-gay. 4, Betriebsinsp.: Der Umbau der Bahnanlagen in Kiln a. Rhein. Nach amtl.
Quellen bearh. [Aus: ,,Ztschr. f. Bauwesen‘.] gr. Fol. (30 S. m. Abbildgn. u. 6 Taf.) Ber-
lin, W. Ernst & Sohn. Kart. n 10 —

Kohn, Eisenb.-Dir.: Der Zungendrehpunkt an den Weichen der preussischen Staatseisenbah-
ven. [Aus: ,,Centralbl. d. ‘Bauverwaltg.] gr. 80. (10 8.) Berlin, W. Ernst SE)Sohn. £

arn —

Neumelster, Reg.-Baumstr. Alb., u. Archit. Ernst Hiiberle, Profl.: Deutsche Konkurrenzen.

'Sul‘)is.l.b' Hft. Nr. 102. gr. 80, (Mit Abbildgn.) Leipzig, Seemann & Co.
kri-

“-Pr. m. Beiblatt: Konkurrenz-Nachrichten n 1.25; Einzelpr. (ohne Beiblatt) n 1.80
6. Kreishays f. Dortmund. (32 S.)

205



 Wiffenjdaft 13. 14. A X6 9. 2. Miiry 1899.

Sdyulz, Geh. Bergr. Prof. W.: Drei Gutacdhten in Sachen der gejdhidigten Haudbejiper in Cid=
Ieben gegen die NMeansfeldiche Kupferidhieferbauende Gemwertidait it Cigleben. gr.80. (92 u.

10 ©.) Cidleben, €. Wintler in Komm. nn 1.60
Unfallverhiitungsvorschriften der See-Berufsgenossenschaft f. Dampfer. 4°. (388.) Ham-
burg, (L. Friederichsen & Co.). barn — 80
der See-Berufsgenossenschaft f. Segelschiffe. 49. (35 S.) Ebd. bar n — 80

Weber, Reg.-R.Dr. C.L.: Erlduterungen zu den Sicherheits-Vorschriften des Verbandes deut-
scher Elektrotechniker. 2.Aufl. 8¢. (VII,1418.) Berlin, J. Springer. — Miinchen, R. Olden-
bourg. (Auslieferung durch J. Springer.) Kart. n 2 —

#Betriebsdienst, der, in der preussischen Staatseisenbahnverwaltung. Leipzig, W. Engelmann. — 80

*Heidepriem, E.: Die Reinigung des Kesselspeisewassers, Berlin, Polytechn. Buchh. A. Seydel. 1 —

*Mertens, L.: Eiserne Dacher u. Hallen in England. Berlin, J. Springer. Kart. ca. 12 —

*Weber, W.: Graphische Tafeln zur Bestimmung der Tragfahigkeit gusseiserner u. schmiedeeiserner
Sédulen u. Triger. Berlin, J. Springer. ca. 5 —

14. Haus-, Land- u. Forjtwirtjdaft.

Gugel, Borit. Sam.: Der junge Landwirt. Ein landwirtidaftl. Lefebudh. 3.Aufl., m. zahleichen
Sllujtr. im Text u. 4 Bollbilbern. gr. 89 (VIL, 472 ©.) Bern, §. J. Wy, n 2.80
Landes-Adrefbudy, Braunjdweigijdes. Audg. €. Die landwirtihaftl. Betviebe v. 20 ar 1.
mehrfin den Stidten u. Landgemeinbden ded Herzogt. Braunjdweig. Gejamt-Audg. gu. 8L
(XCV, 389 ©.) "%rmmid)meig, A. W. Bicfeldt. ®eb. in Leinw. barn b —
Mierth, Bernh.: [iber landwirtihaftliche Beruidgenoijenidaften. gr. 8% (36 S.) Bubiveis,
Dejterreid). Bawernbund. n—20
Olbertz, J.: Musterblitter der Bindekunst. gr. 4°. (50 Lichtdr.-Taf.) Erfurt. (Leipzig, H.
Voigt.) In Mappe barn 8 —
Stoll, weil. Div. Oton.-9t. ®.: Objtbaulehre. Erziehung u. Pilege unjerer Objtbdrme 1. Frudt=
jtrducher, f. Jreunde ded Objtbaues, bejonders f. Voltdjdullehrer fury dargejtellt, durdhgejehen
b. Dir. Oton.-R. Prof. Dr. Rude Stoll. 3. Aujl. gr. 80 (VUL 131 &. m. 31 Holzjchn.) Brea-
fau, €. Trewendt. : n 2 —; geb. in Qeinw. n 2.40
Turf, russischer. (Statistik der Rennen in Russland.) 1898. Hrsg. v. der Red. des ,,Pferd in
Russland®. 120, (XVI, 489 8.) Riga (bei der Petri-Kirche), Ernst Plates. barn 8 —;

: o geb. in Leinw. n 10 —

Borjdriften §. die Ausfithrung der Forftvermeijungsd= . Abjddbungd-Arbeiten. 2. Aufl. gr.40.
(22 &.) Berlin, J. Springer. barn — 50

*Mass, Th.: Praktischer Ratgeber f. Landwirte. Kappeln, Th. Mass. 6 —

15. Sdyine Litteratur,

Bolle, Carl: Die Rogmier. Craihlungen aud der tommunift. Weltepoche. I Jaifod Grup.
gr. 80. (447 &.) Bern, Steiger & Co. n4—
Collection of British authors. Vol. 3336. 120. Leipzig, B. Tauchnitz. n 1.60
3336. Haggard, H. Rider: Doctor Therne. (256 S.)
Diamantenbaron, der. Roman aud dem modernen Leben. (JIn 100 Hitn.) 1—5. Hit. gr. bOU

(©. 1—120 m. je 1 Bollbild.) Berlin, Verlagdhaus f. BVoltslitteratur u. Kumijt. a—10;
aud in Hitn. & — 50

Groéiy, Steph.: Nadyt. Sonette. 120. (74 &.) Stuttgart, Greiner & Pieiffer. n 1.50

Fehrd, Sob. Hinr.: Gedidte. (Neue [Titel-]Audg.) 80 (144©.) Jtehoe(1884), TH. Broderjen.

®eb. in Leinw. m. Golbjdn.n 3 —
Fitr Hiitte 1. Palajt. Sammlung gediegener diterveic). Unterhaltungdjdyriften. 16. Bd. 8% =

Wien, H. Kiv|d.
16. Wichner, Joj.: Jahredringe. Novellen u. Erzihlgn. (333 &) n 3 —

Goethe’s Faujt. Hrag. im Aujtrage der Grofhersogin Sophie v. Sadyjen b. Crid) Schmidt.
%&ig&e[mx%g. dev Werte, 1. Abth., 14. u. 15. Bd.] 2 Thle. gr. 8% Weimar, H. Bihlau's
ad)r

&3 (I, 323 ©.) (1887.) n 2.50. — 2, L (Ill, 345 &) (1889.) n 2.70. — 2, IL (III, 247 &.) (1889.)
n2—

206

i
i
i

R B e



JE9. 2. Miiry 1899. gz i Wiffenidaft 15. 16.

Goethe's Gedidyte. - Hraq. im Aujtrage der Grofhersogin Sophie v. Sadjen. 1—4., I IE
5. S, 1, b, [@"?ngéqmuczq. Der Bee. 1. Yot 14, Bd. . 5. Bo, 1. doth Teimar,
0. Bohlaw's Nachf. ; ;
zDL bggl nungg‘fg.t b. Coeper. (XXVIIL, 477 ©) (1887 n 5.80. — 2. Hrsg. vou Guit. b. Loeper. (XI,

5 68 (1888) n 2.80. — 3. guag. von Gujt. v. Soeper. (X, 448 &.) (189L) n 3.50. — v
oot edlicy. (XX, 370 @) (1891) n 8 —. — 5. L, fhusg. v. Garl Sedlich . Griy Schmidt. (X,

. 313 &) (1894.) n 2.50. . A i oyl 1151
ﬁe(tén, oo, @tefann% adinger. Cin deutjdhed Bauernlied auf flieq. Blittern. 3. [Ltte[:])[urrlf.] 8o,
5S.) Wien, €. Graefer. ] : : 04).
—— Der Schelm vom Kaflenberg. Romisdie. 2. [Titel-]Anfl. 8°. (113 &.) Ebbd. (,'11%93)_'

— Dex Shmied v. Rolandsed. BVolts-Schauipiel. 2. [Titel-]Aufl. 8°. (136&.) Ebbd. <1§92‘>-

Ay
—— Die Spinnerin am Rreuz. Schaufpiel. 2. [Titel-]Aufl. 80. (120 ©.) Ebd. (1891). n 1 —
—— Dad Steinfeldmirchen. %d)auﬁaie[. 2. [Titel=|Anfl. 80, (99 &.) €bd. (1892). nl—
o Der Weg qum Glitd. Schaufpiel. 2. [Titel-]Anfl. 80. (128 ©.) G6p. (1896). . - ml ==
ﬁtg)e;l,}, Q;xbm.: Die Glode v. Faltenried. Gejdyichte e. miirt. Schulhaujes. 80, (158 &.) lzeifmf
. Jante. - | o
Lee, Heinv.: Der Fall Oberthan. Romarn. 8O, (248 ©.) Berliy, H. Steinip. u 3.50
ﬁe%mtll_m, SuIéCS: Cyrano de Bergerac. Hiftorijdjer Roman. berf. v. Wilh. Thal. 8C. (3213%3
erlin, H. Steinig. ; n .
Overweg, Nob.: Traum u. Leber. Gedidyte. 80. (X, 53 S.) Dredden, €. Bierjon. n 2.50
Berfall, Ant. FJrhr. v.: Die Krone. Schaujpiel. gr. 8. (116 &.) Berlin, A. Shall.  n 2.50
Heuner, Guit.: Neuwe Gedidhte. S0, (102 ©.) Bexlin (W., Kleiftjtr. 28), Selbftverlag.  1.50;

geb. n 2.25

Rom, Thé v.: Nad) sehn Jahren. Ein Atk 80, $30, ©.) Dredden, €. Pierjon. n — 75

@%gt,_%%b.lb.: Nachiliinge. Newe Gebdichte u. Novellen. 120, (VI 291 ©.) $Heidelberg, ©.
eif3, Berl.

¢ n 3.60; geb. in Leiniv. n 4.60
Sdjafheitlin, Ad.. Dag Beitalter der Cytlopen. Dramatijched Gedicht. gr. 80, (Iv, 118 &.)
Berlin, S. Rofenbarm. : n2—
Titvmer-Biidjer, 1. Bb. 80, Gtuttgart, Greiner & Bieiffer.
L Rocdhaujen, Rid.: Kldve Berndt. Gin Berliner Iyl (115 ©.) n 1.20; geb. n 1.50.
Wendt, Stadt-Tic. Herm.: Religivje Gedichte. 2. Aufl. 80 (63 S.) QUbau, €. Kovn. bar 1 —

*Ahrenberg, J.: Neue Bahnen. Roman. Aus dem Schwed. v. M. Lammfromm. Stuttgart, J.
Engelhorn. — 50

*Bernhard, M.: Die Kinder. Novelle.  Dresden, K. Pierson. 3 — i

+Case, J.: Kiinstliche Liebe. Roman. Ubers. v. R. Blumenreich. Miinchen, A. Langen. 4 —

:Gyp: Israel. Ubers. v. J. Johann. Leipzig, 0. Borggold. 3 — A

S Eine Leidenschaft. Roman. Uebers. von F. v. Laroche. Dresden, H. Minden. 2 —
+Herzl, Th.: Unser Kithchen. Lustspiel. Wien, Verlag , Die Welt**. 2 =

*Kltasato,v T.: Namah amitabha,. Japanisches Drama. Miinchen, Dr. H, Liineburg. — 60
'Meyke’, N.: Wera Sibirjakowa. Roman. 2 Bde. Leipzig, P. List. 5 — 3
Mosen’s, J., ausgewihlte Werke. Hrsg. v. M. Zschommler. 4 Bde. Leipzig, A. Strauch. & 3 —

*Paulus, £.: Tilmann Riemenschneider um 1460—1581. Ein Kiinstlerlebenin 12 Gesingen. Stuttgart,
A. Bonz & Co, 1—

*Rilke, R. M.: Zwei Prager Geschichten. Stuttgart, A. Bonz & Co. 1.80

*Rosen, F.: Chronik des Leidens.’ Novellen. Dresden, E. Pierson. 3 —

*Samarow, G.: Der Krone Dornen. Zeitgeschichtlicher Roman. 100 Lfgn. Heilbronn, Moderner
Roman-Verlag. 3 — 10 !

*Villinger, H.: Die Thalkénigin, Eine Geschichte. Stuttgart, A. Bonz & Co. 2.40

16. Sunit.

Ehrlich, A .: Das Streich-Quartett in Wort u. Bild. qu. gr. 80, (VII, 83 8. m. Abbildgn.)
Leipzig, A. H. Payne. Geb. in Halbleinw. m. Goldschn. n 7.50
Fiala, Musiklehr. Alois: Gesangschule u. das Wissenswerteste aus der Musik u. Harmonie-
lehre f. Lehrer- u. Lehrerinnen-Bildungsanstalten, Mittelschulen u. Musikschulen. Lex. 80,
_(61 S.) Wien, C. Graeser. n 2.40
Glrsehner, Otto: Juristisches Taschen-Buch zum praktischen Gebrauch f. Musikdirigenten,
Omponisten, Musik-Schriftsteller, Theater- u. Musik-Vereins-Vorstinde auf Grund des
Cutschen Urheberréchtes, der Berner Uebereinkunft, der Gewerbeordnung, des Strafge-
setzbuches, des biirgerlichen Gesetzbuches f. das Deutsche Reich, sowie diverser juristi-

scher u, kriegsministerieller Erkenntnisse. gr. 80, (88 8.) Bamberg, Handels-Druckerei u.
Verlagsh, \ : Kart.n 1 —

207



Wiffenfhajt 16, 17. C X6 9. 2. Mir 1899.

Kunstdenkmiiler, die, der Rheinprovinz, im Auftrage des Prov.-Verbandes hrsg. v. Paul
Clemen. 4. Bd. 3. Abtlg. Lex. 8% Diisseldorf, L. Schwann.
3. Clemen, Paul: Die Kunstdenkmiiler des Kreises Bergheim. In Verbindg. m. Ernst Polaczek
bearb. Mit 10 Taf. u. 82 Abbildgn. im Text. (VI, 168 S.) n5 —; geb. nn 6 —
Piel, Sem.-Oberlehr. Musikdir. P.: Orgelbegleitung zu den Liedern u. Gesingen des kath. Gebet-
u. Gesangbuches ,,Lumen cordium‘’. qu. gr. 40. (IV, 92 8.) Kéln, J. P. Bachem. n 6.50;
geb.n 8 —
Rahn, J. R.: Die mittelalterlichen Architektur- u. Kunstdenkmiler des Cantons Thurgau. Im
Auftrage der eidgendss. Landesmuseums-Commission beschrieben, unter Mitwirkg. v. Dr.
Ernst Haffter. Mit histor. Text v. Dr. Rob. Durrer. gr. 8% (451 S. m. Abbildgn. u. 8 Taf.)
Frauenfeld, J. Huber in Komm. n4d—
Saffe, Ferd.: 175 kurze u. leichte Choralvorspiele f.die Orgel zu den gebriuchlichsten Choral-
melodien. Fiir den Gebrauch beim Gottesdienste. Op. 9. qu. gr. 40. (IV, 47 S.) Wolfen-
biittel, J. Zwissler. 1.50
Sdjujter, C.: Die Telfarbentechnit der Landidhaftdmalerei. Anleitung jum Malen nady der
Natur f. Anfinger 1. Dilettanten. 120, (III, 64 &.) Jiivich, K. Henctell & Co. nl—
Stoedtner, Dr. Frz.: Die antike Kunst in Lichtbildern. Zum Gebrauche in Schulen u. Universi-
titen. gr.8% (25 S.) Berlin (NW., Bremerstr. 56), Selbstverlag. n — 50

*Buchwald, C.: Adriaen de Vries. Leipzig, E. A. Seemann. 4 —

*Gosche, A.: Simone Martini, Leipzig, E. A. Seemann. 4 —

*Hevesi, L.: Wiener Totentanz. Gelegentliches iib. verstorbene Kiinstler. Stuttgart, A.Bonz & Co. 3.60

*Zimmermann, M. G.: Giotto u. die Kunst Italiens im Mittelalter. 1. Bd. Leipzig, E. A. See-
mann. 10 —

17, Berjdjiedenes.

Athleten - Beitung, illujtrivte deutjde. Jnternationale Beitjchrift f. alle Bweige ded Krajt-
Sports.  Verbandd= 1. Kreid=Ovqan ded deutjdhen Athleten-Verbanded. Red.: Joj. Haupt.
8. Jahrg. 1899. 52 Nn. gr. 40, (Nr. 313. 8 ©.) Miinchen. Leibzig, H. Dege in Komnt.

Bierteljahrlich bar n 1.50

Miiller, Karl Jul.: Fitrchtet Gott! Ehret den Konig! Habt die Britder lieb! Fejt=Unipradye
geh. am 18. 1. 1899. 80, (8 &.) Verlin, Q. Frobeen. — 10

RNenje, ©.: Neue Polterabend-Scherze, jowie Didhtungen f. filberne u. goldene Hodzeiten. 120,

(128 ©.) Miilfeim a/R., . Bagel. 1—
Petersd, ©.: Die Kunit ded Kartenlegensd. Mit e. Fig.= 1. mehreven Karten-Taf. 120, (79 &.)
Mitlheim a/R., J. Bagel. n — 50

*Bergner, R.: Generalbericht {ib. den Congress des Bundes der Vogelfreunde f. Thier- u. Vogel-
schutz zu Graz (5—9. VIII. 1898). Graz, R. Bergner. 1.70

*Missigkeit, die. Zeitschriftzur Aufklérg. tib. den Alkohol u. zur Verhiitg. e. ungesunden Lebens-
wgis]e.h 1. Jahrg. Mérz 1899—Febr. 1900. 24 Nrn. Stuttgart, Siiddeutsche Verlagsbuchh. Halb-
jéhrlich — 60

Die Ziffern beziehen sich auf die Nummer der Wissenschaft.

A-B-C f. Weinhindler. 12 | Amtsgewalt, Missbrauch: Arzte, siichs. Bezirksver.,
Abhandlungen d. Sencken- Peters. 10 Gesetz: Meinhold. 3
Al;le}-lg.natultafortscl?. 1(I}es.ellach. 5 éngerstein, Hai}xs-Gymnastik. 7 | — a. ihrem Leben: Hasse. 4
chilles s. Protokolle. 3 | *Anleitung z. Verstandigg. ja: g
*Ahlheim, lat. Ubgsstiicke. 8 iib. d. Vivisektionsfrage. 4 55‘:1‘0110]111_8 i e : 2
ot Rechen-Inst. in Berlin:
renberg, neue Bahnen. 15 | Aynajen d. schweiz. meteoro- Veroffentlichungen. 5
A%lend-t(,}esellschaften, deut.: log. Central-Anstalt 5 | — Wissenswertes: Langer. 5
andbuch. 12 P i | i 4 A
— T Hanttgseay; ') (A Cobalopln v, | Mlaiewzlang, dont ¢ 11
e Ihaens. | Arbeiten a. Unna’s Klinik Widerspruch: Goldschmidt. 3
“§¥°§ﬁf,‘i§§é AR IRALE g | 1ib. Hautkrankh. 4 | Augenheilkunde : Graefe. 4
*Aleiwder_x'_ Aktienge- Arbeiter, jugendl., Beschif- Aus Natur u. Geisteswelt. 1
sellsch. } 3 tigg.: Auszug. 3 | Auszug a. d. Bestimmgn. iib.
Alge s. Hausbibliothek. 7. — | Arbeiterstatistik, Kommis- Beschiftigg. jugendl. Arbei-
Schwarz. Py sion: Drucksachen. 3 ter u. Arbeiterinnen. 3
Algebra: Hittenkofer. 13 | Arbeiter-Versicherung, engl.: | Baade, Naturgesch. 7
Alt s. Sammlung. 4| Zacher. 1 3 | *Bach, Ansprachen f. Lehrer-
Altfranzosisch, Liederhand- Archiv f. Religionswiss. 2 | _ versammlgn." 7
schrift Nr. 389: Seydlitz-K. 8 | Arithmetik, Lehrb.: Niemoller. 7 !Bachma.nn 8. Bibliotheca. 4
Althof s. Waltharius. 8 | *Armenrecht, d., in Elsass- | Baedeker, Italien. 10
Ameisenbiichlein: Bibliothek. 7 Lothr. 3 ' — United States. 10

/

208

b o

:
e
]
5
?




a2t iy A

Widentlided Berseidynid N¢ 9. 2. Miiry 1899,

Balthasar, Dienst d. -
f e, ienst d. Unter

o
Barleben, Christrosen.
Basedow, strafrechtl. Ver-
schuldg.
Baukunde q. Architekten.
Baurecht u, Staatsrecht:
Lingg
Bauschinger 5. Veroffent-
lichungen,
Bayer, Hochbau-Construc-
tionen.
Be}hej’t z. Militdr-Wochenbl.
Beitrige z. klin. Medizin.
Bekennuusse, freimiit.:
B(i{l;usen.
ekker s. Studien.
Bekker, E, 1.: Festgabe.
Bellum civile: Caesar.
Berberich s. Vergffent-
lichangen. 3
Bergerge, C. de: Lermina.
Eefghelm: Kunstdenkmiler,
*Bergmaxm s. *Handbuch.
Bergne_r, Congress d. Bun-
des d.” Vogelfreunde.
Berlepsch s.” Reichenow.
Berlin, Aberglaube: Miiller.
Fonds-Boérse, Kurs-Tab.:
Neumann.
Berndt, Klire: Tiirmer-
Biicher.
*Bernhard, d. Kinder.
*Bernstein, Sozialismus. 3
— mnaturwiss. Volksbb.
*Bertling, christl. Glauben.
*Betriebsdienst, d., in d.
preuss. Staatseisenbahn-
verwaltg.
Bettelheim, wie wird man e.
guter Redner ?
Bibliotheca medica.
Bibliothek, pidagog.
. Prediger.

Bierbaum, English langua, e,
Bindekunst, M usterblﬁ%ﬁerg:
Olbertz,

Binnen-Schiﬂ’ahrt, deut.:
B.S{sati_stik.l

1ologie, allg.: Kassowitz.
Bismarck alg Menseh : Kohut.
Blitter a. q, Stadtmission.
Blavatsky, Geheimlehre,
Blenck s’ Foerster,
Blumenbach, biirgerl. Stand
Bllp lllussland.

umlein s, Sammlung.
Bolle, Kosmier. .
Boltzmann, Gastheorie.
Bonin, Luther, Lessing, Bis-
. marck.

Borght, Reisstaerke-Ind.
Brakel, Rechtschreiben.
Brandenbm'g, histor, Ver.:

Jahres-Bericht.

Bratz s, Sammlung,
Braunschweig, landwirtschl.
%ﬁ(t}ixebe: Lundes-Adress-

*Brgitung, Besserhéren im
Lirm.

11

3
13

—
@w ot W

o
-

E<X-o

= g
oo pOHOOT 0w

-
«w

8
4
ki
2
8

14

[U-R

=

-
R NP GOOH® O

1

'S

‘4
Bremerﬂs‘ Sammlung. 8
grpschuren. Frankfurter. 1

Till, Monatshlitter itb. d.
udentum,

Tunuhofer, homer, Ritsel
Bruns, Liibeck. Ve, -
Sk ¢k, Verfassgs

— S. *Handbuch,

2
8
* 3
4

| *Buchwald, A. de Vries. 16

Bukowina, deut. Besiedelg.:
Polek. 2 9
Biirger s. Ergebnisse. 5

#*Burkhardt, d. Auferstehg.
d. Herrn. !

Cayprivi, v., Leichenrede:

orhauer, :

Carlgren s. Ergebnisse.

Caesaris commentarii de
bello eivili.

*Case, kiinstl. Liebe.

Centrifugalpendel-Regula-~
toren: Hittenkofer.

Cephalopoden v. Ternate:

2
2
5

13

Appellof. 5
Chemie f. Mediziner: Domke. 4
Choralvorspiele f. Orgel: y

Saffe. 16
Christentum, modernes:

Hechler.

Christrosen : Barleben.

Cicero’s Werke.

Cirripedien, magalhaens.:
Ergebnisse.

Claussen, Bekenntnisse.

Clemen s. Kunstdenkmiler. 16

Collection of British authors. 15

Colomba : Mérimée. 8

Crinoideen, magalhaens.:
Ergebnisse.

Cyklopen, Zeitalter: Schaf-
heitlin. 15

Daday, Siisswasserthiere a.
Ceylon. 5

Dampfer : Unfallverhiitungs-

i vorschriften. . 13

| *Daudet, lettres de mon

| moulin. 8

| Dekker s, Niemdller. 7

| Delft u. seine Fayencen :

| Sammlung.

i Dermatologie, Vortrige :
Jessner,

| Deserteur, e., Erlebnisse in
d. franz. Fremdenlegion :
Erlebnisse.

Deutsch, Dichterlexikon,
kath.: Wienstein.

— Lautschrift: Sammlung.

| — Leseb.: Steger.

| — Litteraturgesch.: Jahres-
berichte.

— Mundarten, Gramm.:
Sammlung.

— Rechtschreibg.: Brakel.

— Schreiblese-Fibel : Hoff-
mann,

*Deutschland in seiner Er-
niedrigg.

— K.: Harms. 1

— Kolonien, K.: Kiepert. 1

— Kultargeogr.: Tromnau.

— Statistik: Statistik.

— Vorzeit: Geschichtschrei-

[- N 00 =3 0o

'S

=
-

300 0 =3®e

© wNocow -3

ber.
Deutsch-Siidwestafrika,
Sehutztruppe, Kdmpfe:
Beiheft. 11
Diamantenbaron, d. 15
Dickens, the cricket on the
hearth.
“ Dieffenbach, Gottes Wort in

d. Natur.

2

| *Diesterweg, Himmelskde. 5

*Dokumente d. Frauen. 3

Domke, chem. Repetitor. 4
| Dortmund, Kreishaus: Neu-

| meister. 13

209

| Dove s. Zeitfragen. 3
Drucksachen d. Kommission
f. Arbeiterstatistik.
lDﬁringer, Handelsgesetzb. 3
| Durrer s. Rahn. 16

#*Dyhrenfurths. *Alexander-K. 3
Dynamomaschinenbau: Hit-
tenkofer. N
Eckler 8. Angerstein.
Edinger, Gehirn. A
*RKhrlich, Mikra-ki-Pheschuto. 2
— Streich-Quartett. 16
Eisleben, Gutachten betr. d.
Mansfeldsche Kupferschie-
fer bauende Gewerksch.:
Schulz.
Ekkehard I. v. St. Gallen,
Waltharilied: Waltharius. 8
Elamische Studien: Mittei-
lungen.
Elbbote, stenogr.
Elektrotechniker, Verband,
Sicherheits-Vorschriften :
Weber.: >
Elemente, Atomgewichte:
Seubert.
Elias s. Jahresberichte.
Emma-Heilquelle, med. Be-
deutg.: Zachariae.
Engel, d. junge Landwirt. 1
*— d. erste Verband.
England, Gesch. im Zeitalter
Elisabeths: Studien.
Englisch, Sprache u. Litt.,
Gesch.: Bierbaum.
*Erbes, Todestage d. Apostel
Paulus u. Petrus.
*Erckmann-Ch., Waterloo.
Ergebnisse d. magalhaens,

13
7

13

8
7

13

8

4
4
4
9
8
2
8

Sammelreise. 5
Erlebnisse e. Deserteurs in
1 d.franzds. Fremdenlegion. 11
| Exvésy, Nacht. 15
| Erzihlungen a. d. schweiz.
Unterhaltungsbl. ¢/
| Esser, Aktiengesellsch. 3

| Euphrat, v., z. Tiber: Miicke. 9

| Fadinger, St.: Keim. 15

| *Falke, italien. Majoliken d.
Sammlg. Zschille. 1

Faust: Goethe. 15
Fehrs, Gedichte, 15
Festgabe f. E. I. Bekker. 3

Feuer, zw. zwei: Erzihlungen. 7

Fiala, Gesangschule. 16
Fische v. Ost-Afrika: Jatzow. 5
*Fischer, A. Diesterweg. 7
— Sozialdemokratie. 3
*Fitzner, Kagera-Nil. 10
Forster, Weiden. 10
Foerster, preuss. Normal-
kalender.
Forstvermessungs-Arbeiten :
Vorschriften. 14
Fortuna. 12

Fried, Petersburger Friedens-
Konferenz.
*Friedheim, Felddienst d.
Sanitatsoffiziers. -
Fiir Hiitte u. Palast. 15
*Ganz, Selbstbewahrg. +
Gastheorie: Boltzmann. 5
Gebhard s. Protokolle. 3
Gedichte, relig.: Wendt. 15
| Geheimlehre: Blavatsky. 6
Gehirn, vergleich. Anatomie:
Edinger. 4
Gerster s, Hausbiicher. 4
Gesangschule: Fiala. 16




Widjentlidies Berzeidmis N 9. 2. Miir 1899.

Geschichte, Giessener Stu-

dien: Studien. 9
Geschichtsbldtter d. Familie
Hildebrant. 9
Geschichtschreiber d. deut.
Vorzeit. 9
Gesetzblitter, bayer., Reg.:
Hofmann.
*@esetzbuch, biirgerl.
— — Entwurf: Protokolle.
Gesetze, Osterr.
— u. Verordngn., dsterr.

Gesundheitspflege: Haus-
biicher. 4
Gewerbeordnung, osterr.:
Gesetze. 3
Girschner, jurist. Taschenb. 16
Gllgcll{)ei d., v. Falkenried :

ubel. 15 |
Goldschmidt, Aufrechngs-
erklirg.
*Gosche, S. Martini. 16

Gossner, preuss. ev. Kirchen-

w0 W W W

| *Heidepriem, Kesselspeise-
Wasser.

Heinze s. Meinhold.

| *Hellmuth, d. deut. Volk u.
Bismarck vor d. Gericht.

| Hennig s. Bernstein.

Hennings, Stenogr.

.*Herbart, padagog. Schriften. 7

'Herdach s. Volksaufkldrung. 1

*Herkenne, de veteris latinae

o
~ovw o

ecclesiastici capitibus. 2
*Hertwig, Lehre v. Organis-
mus.
*Herzl, Kdthchen. 15

*Hevesi, Wiener Totentanz. 16 |

Hildebrandt s. Geschichts-

blitter.
| Hildebrant, Familie: Ge-
schichtsblatter. 9
Hilty, Lesen u. Reden. 8
Hirschberg s. Graefe. 4

Hittenkofer, Sammel-Werke. 13 |

Hochbau-Konstruktionen,

recht. 3 Berechng.: Bayer. 13
Goethe, Faust. 15 Hoffmann, Schreiblese-Fibel. 7
— Gedichte. 15 | Hofmann, Reg. z. d. Gesetz-
— italien. Reise. blittern. 3
— u. Schiller, Freundschafts- ' Holst, Eiszeit in Schweden. 5

bund : Broschiiren. | Homer, Odyssee: Priipara-
Gott, fiirchtet G., ehret d. | tionen. 8

Konig: Miiller. 17 | — Rétsel: Brunnhofer. 8
Gottes Wort in d. Natur: Hoppe, Weltpflicht. 3

Dieffenbach. 2 | *Hormann, Atomverkettg. 5
Gottschaldt, Synasciden v. *Hiihn, alttestamentl. Citate

Ternate. 5 im Neuen Test. 2
*@Goetz, Cyprian’s ad Donatum. 2 = *Hummelauer, vormosaisches
Graefe, Augenheilkde. 4 | Priesterth. in Israel. 2
Grape, Licht d. Welt. 2 | Hupp, Wappen deut. Stidte. 9
Grassner, Volkslieder. 7 | Huppert, offentl. Lesehallen. 1
*Green, England. 8 | Hurter, theologia catholica. 2
*@rieben’s Italien. 10  Hiising 8. Mitteilungen. 8
Griillich, Luthers Katechis- | Hiitte u. Palast: Fiir. 15

mus. 7 | Hypothekenbank-Gesetz,
*@riiss 8. *Wegener. 10 Entwurf: Zeitfragen. 3
*Gyp, Israel. 15  Jacob, Wiss. u. Berliner
*__ e. Leidenschaft. 15 | Auffassg. 8
Haarschwund, Ursachen : Jahrbuch d. ostdeut. Jiing-

Jessner. 4 lingsbundes. 2
Haasg, ung. Gramm. 8 | Jahre, nach zehn: Rom. 15
Héberle s. Neumeister. 13 | Jahres-Bericht d. hist. Ver.
Hachenburg s. Diiringer. 8 zu Brandenburg. 9
*Hachtmann, lat. Ubgsstiicke.8  Jahresberichte f. deut. Litt.-
Haffter s. Rahn. 16 = Gesch. 8
*Hagen, Atlas stellarum Jahresringe : Fiir Hiitte. 15

variabilium. 5 | Jatzow, Fische v. Ost-Afrika. 5
Haggard s. Collection. 16 | *Jehle, Gesundheitsverhélt-
Hallbauer s. Meinhold. 3 | nisse in Gewerbebetrieben. 4

Héamorrhoiden: Hausbiicher. 4

Handbuch d. deut. Aktien-
Gesellsch.

*Handelsgesetzbuch, altes
u. neues.

— deut.: Diiringer.

Harms, K, v. Deutschland.

*Harnack, Ketzer-Katalog
Marutas v. Maipherkat.

Hartmann, vaterland. Gesch.

— s. Blavatsky.

*Hartmuth, Katholiken in d.
Prov. Sachsen.

Hasse, a. d. érztl. Leben.

Hausbibliothek f. Stenmogr. 7

Hausbiicher f. Gesundheits-
pflege. 4

Hausgymnastik : Angerstein. 7

Hautkrankheiten: Arbeiten. 4

2
1

-
Sww

- Hechler, modernes Christen-

tum.
*Hefte, Erfurter.

= o o =~

*Jentsch, Rodbertus. 3
| Jessner, dermatolog. Vortrige. 4

2 | Im deut. Reich. 3

| Industrie,osterr.: Nachrichten. 3
i *Joseph, Histopathologie
der Haut. 4

| Italien, Fiihrer: Baedeker. 10 |

| — Reise: Goethe. 7

Juden, deut., Zeitschr.: Im
deut. Reich.

Judentum, Monatsblatter :

ritll.
Juds, Lehrergehélter in
Pommern.
| Jiinglingsbund, ostdeut.:
[ Jahrbuch.
f
|

N aa N W

Jurisprudenz, Handbibl.:
Meinhold. 3

| Kapitalien,Anlage: Liebenow.12

i Kapper s. Publikationen. £

| KarlIV., Kaiser s. Geschicht-

| schreiber. 9

210

©

 Karten, Verzeichnis: Ver-

zeichnis. 10
Kartenlegen: Peters. 17
Kassowitz, Biologie. 4
— Lebenserscheingn. 4

| Katalog d. Lipperheide’schen
Sammlung f. Kostiimwiss. 9
Keim, St. Fadinger. 15
— Schelm v. Kahlenberg. 15
— Schmied v. Rolandseck. 15

| — Spinnerin am Kreuz. 15
| — Steinfeldmérchen. 15
| — Weg z. Glick. 15
| Kiel, Bahnanlagen in Kéln

a. Rh. 13
| Kiepert, K. d. deut. Kolonien. 10
| *Kiesekamp, Anerbenrecht

‘ bei Landgiitern. 3
Kind, d., d. Hexe: Haus-

| bibliothek.

| Kirchenrecht, ev. preuss.:

Gossner.

Kirchner s. Wreden. 4
*Kitasato, Namah amitabha. 15
| #*Kittel, Gicht, 4
Klee, Sandsteinziegel-Ind. 12
Knaut, chants. 8
| Kohn, Weichen. 13
. Kohut, Bismarck als Mensch. 9

| Koln a. Rh., Bahnanlagen:

| - Kiel. 13

| Komet 1889 V, Untersuchgn.:

| Veroffentlichungen. 5
Konkurrenzen, deut.: Neu-

| meister. 13

Konsulats-Behorden, dsterr.-
ung., Jahresber.: Nachrich=-
ten. 3

Korrespondenzblatt d. steno-
tachygr.korrespond.Lehrer-

| Vereinigg. 7
Kosmier, d.: Bolle. 15
| Kostiimwissenschafg, Lipper-

| heide’sche Sammlg.: Kata-
| log.
| Krankentrost.
| Kreuz, Buch : Lechner.
| Krone, d.: Perfall.
Kropf 8. Grissner.
I Kubel, Glocke v. Falkenried.
*Kuhnert, Erdkarte.
| Kiikenthal s. Abhandlungen.
| Kiimmel 8. Publikationen.
| Kunst,antike,in Lichtbildern :
‘ Stoedtner. 16
| Kunstdenkmiler d. Rhein-
prov. : 16
Kunstgewerbe, Lichtbilder:
Stoedtner. 12
| Kyropidie: Xenophon. 8
Landes-Adressbuch, Braun-
schweig. 14
| Landschaftsmalerei, Oel-
farbentechnik: Schuster. 16
| Landwirt, d. junge: Engel. 14
Landwirtschaft, Berufsge-
nossensch.: Merth. 14
*Lanfrey, campagnes de
1805—1807. 8
| Langer, Astronomie. 5
| Lebenserscheinungen, Einh.:
[ Kassowitz. 4
| Lechner, Buch d. Kreuzes. 2
Lee, d. Fall Oberthan. 15
*Lehmann, lat. Ubgsstiicke. 8
| — s. Foerster. 5
7
7

(3
SN WD

o

| Lehrergehilter, pomm.,
| Regelg.: Juds.
| Lehrer-Zeitung, deut. stenogr.

- O

PR TR O 7 T T R T L [



s

" Widentlityes Bereidymia NE 9. 2. Miivs 1899,

Lehrplan ¢,
untery.
IT_f. e. 3 klass. Volksschule.
Leltzmann s, Lichtenberg.

kenz 8. Jatzow.,

Leonhard, Erbschaftsbesitz.
Lepldopteren, magalhaens.:

Tgebnisse,

Lermina, €. de Bergerac.
Lesehallen, offent].: Huppert.
Lesen u, Reden: Hilty.
Leutwein s. Beiheft. 11
Leuzinger, K. v. Ober-Italien. 10
Licht d. Welt: Grape. 2
Lichtenberg, Nachlass. 1
Liebenow, Kapitalien. 12
Lindner, familia S. Quirini

Q. ev. Religions-

-
Xt Ot

Jin Tegernsee. 2
Lingg, Baurecht u. Staats-
recht, 3

Lippowaner, d., in d. Buko-
wina: Polek.

Lohmar s. Hittenkofer.
Lorenz-L., Siugetiere v.
Madagaskar.
Liibeck, Verfassgsgesch.:
Bruus.
*Ludwig, Zeichenhefte,
— s. Ergebnisse.
Lumbalpunktionen an Kin-
dern : Beitrige.
Lumen cordium, Orgelbe-
gleitg.: Piel. 16
Lungenschwindsucht, Heilg.:
Wieger.
Luther, k1. Katechism., unter-
richtl. Behandlg.: Griillich. 7
— Lessing, Bismarck : Bonin. 9
*Lutostawski, Seelenmacht. 6
Madagaskar, Reiseergeb-
nisse: Abhandlungen.
Magalhaensische Sammel-
reise: Ergebnisse.
Mxltlthusmnismus: Zschomm-
er.
]:‘Iarshu.ll, niedere Tiere. 5
Mass, Ratgeber f.Landwirte. 14
*Méssigkeit, d. 17
Mathias v. Neuenburg s.
Geschichtschreibey.
;‘!Iay S. Ergebnisse.
Mayer, Handlg. . Erfolg.
Medizin : Bibliotheca.
— Klin.: Beitriige.
— Lehrbb.: Wreden.
Megilla, Traktat: Talmud.
MMphrmg, Harden’s Fabeln.
weinhold’s jurist. Handbibl.
e1ssner s. *Joseph.
Mérimeée, Colomba,
Mertens, eiserne Dicher in
England, 13
Merth, landwirtschaftl.
Berufsgenossensch. 14
Meteorologie, schweiz. Cen-
tral-Anstalt : Annalen. 5
Meurer s. Klee. 12
Meyer, d. Kind d. Hexe s.
aushibliothek.

13

o

o W

5
5
4

<

Q0 B 0500 DO I B 09 O

7

*Meyke, Wera, Sibirjakowa. 15

’;ml.k}}licz S. “Handbuch. 4
vlvt:rs:lutgeﬁchtsordnung :

Militér-Wochenblatt: Beiheft, 1.
Mitteilungen d. yorderamon -
Gesellsgh. d. vorderasiat.

Mittenzwey s, Lehrplan. :

7

| Molukken, zoolog. Forschgs-
| reise: Abhandlungen. 5
*Mosen’s, J., Werke. 15
| Miicke, v. Euphrat z. Tiber. 9
Miiller, Aberglaubein Berlin. 9
— fiirchtet Gott! 17
| — ost. Gewerbeordng. s.
Gesetze.
Musik, jurist. Taschenb.:
Girschner.
Nachklinge: Saar.
Nachrichten iib. osterr. In-
dustrie.
— Mainzer stenogr. 7
| Nacht: Ervésy. 15
| Nationalokonomie, Gesch.:
Walcker.
| Natur u. Geisteswelt: Aus.
| Naturgeschichte : Baade.
| Naturwissenschaft, Volksbb.:
, Bernstein.
| Nemertinen, magalhaens.:
| __Ergebnisse.
| Némethy, de libris amorum
Ovidianis.
| Nervenkrankheiten : Samm-
lung.
| Neugebauer s. Veroffentlich-
ungen. 5
' Neumann, Cours-Tab. d.
Berliner Fonds-Borse.
| Neumeister, deut. Konkur-
| _renzen.
| Neuse, Polterabend-Scherze.
| Newton, Hypothese v. d.
| Anziehgskraft, Widerlegg. :
Staub.
*Niebergall, Gott in Christus.
Niemeyer s. Hausbiicher.
| Niemdoller, arithmet. Unter-
| richt.
Nordhausen s. Tiirmer-
Biicher,
Normalkalender, preuss.,
| Taf.: Foerster.
| Ober-Italien, K.: Leuzinger. 10
Oberthan, d. Fall: Lee. 15
| Obstbaunlehre: Stoll. 14
| Ohrenheilkunde, Hdb.: Wre-

3=

@® o

12

13
17

E T R

15

den.
Olbertz, Bindekunst.
Oncken s. Studien.
Ophiuroideen, magalhaens.:
Ergebnisse. 5
*Oppenheimer, Bleivergiftg. 4
*— chem. Technik f. Aerzte. 4
Organe, innere, Verinderg.
bei Skoliosen: Bibliotheca. 4
*Ortloff, Radfahren. 3
Osborn s. Jahresberichte. 8
Osterhase, Familie: Pfeifer. 7
Overweg, Traum u. Leben. 15
Ovid, libriamorum : Némethy. 8
— Metamorphosen: Pri-
parationen,
Piédagogik: Bibliothek.
Papsttum, modernes, in d.
Kirchen d. Reformation:
Vehmgerichte.

Pataky s. Patentgesetze.
Patentgesetz, osterr., Voll-
zugsverordgn.: Gesetze.

Patentgesetze.

*Paulus, T. Riemenschneider. 15
‘Perfall, d. Krone. 15
| Peters, Kartenlegen. 17
| — Missbrauch d. Amts-
| gewalt..

4
14
9

3
3
3

10

214

Petersburg, Friedens-Kon-
ferenz: Fried.
*Petersen, Weltenraum.
Pfaundler s. Beitrige.
Pfeifer, Familie Osterhase.
*Philo v. Walde, V. Priessnitz. 4
Piel,Orgelbegleitg.zu, Lumen
cordium®. 16
“Pieper, ev.-kirehl. Statistik. 2
Planeten, Oppositions-Ephe-
meriden:Verdffentlichungen.5
Planimetrie: Hittenkofer. 13
Polaczek s. Kunstdenkmiiler. 16
Polek, Besiedelg. d. Buko-
wina. :
— Lippowaner in d. Buko-
wina. 5 g
Polizeiwesen bes. in” Schles-
wig-H.: Staack. % 3
Polterabendscherze: Neuse. 17
Pommern, K.: Steinau. 10
Potonié s. Bernstein. 5
Préparationen f. griech. u.
lat. Klassiker.
Prediger, Bibl.: Bibliothek.
Preussen, Gesch.: Hartmann.
*Price, cylinder inscriptions
of Gudea.

Protokolle d. Kommission f. d.
Entwuifd. biirgerl. Gesetzb. 3

Pseudonyme d. deut. Litt.:
Sammlung.

Publikationen a. d. steier-
mérk. Landesarchive.

Puff, Stenogr.

"Radde, Pflanzenverbreitg. in
d. Kaukasuslandern.

Rahn, Architekturdenkméler
in Thurgau.

Raich s. Broschiiren.

Ranke s, Priparationen.

Rechenfibel: Schroeter.

Redner, guter, wie wird man
es?: Bettelheim.

Rehbein s. Hittenkofer, 1

Reichenow, Vogelarten in
West-Madagaskar,

Reiter, Schutzengel.

Religionsunterricht, ev.:
Lehrplan.

Religionswissenschaft: Ar-
chiv. 2. — Tiele.

Rendsa, Volkswohl.

Renner, Gedichte.

Rennsport, russ.: Turf.

Rheinprovinz: Kunstdenk-
maler. 16

— Wegweiser f. Radfahrer:
Weber.

3
5
4
7

-~ 0 w0

o

P
-3 0 O W ~ P -3 o -3 - -

-
O o

*Richter s. *Friedhein. 4
*Rilke, Prager Gesch. 15
Ringier, P.: Zur Erinnerg. 2
Rohmaterialien, gewerbl.:
ach. 12
Rom, los v., Antwort: Volks-
aufklirung. 1
Rom, nach 10 Jahren. 15
*Rosen, Chronikd. Leidens. 15
Rundschau, astronom.
Russland, Biirgerstand :
Blumenbach.
Saar, Nachklinge. . 15
Saffe, Choralvorspiele. 16
*Sakmann, Voltaire-Corre-
spondenz.
Salzmann s. Bibliothek. 7

*Samarow, d. KroneDornen. 15
Saemisch s. Graefe. 4




212

‘Widjentlides Berzeidynid N 9. 2. Miivy 1899,

Sammlung v. Gramm. deut.
Mundarten.
— gemeinverstindl. wiss.
ortrige. 1
— v. Abhandlgn. iib. Nerven- A

rankh. -
Sandsteinziegel-Industrie:
Klee. 12
Sann, m. Gott f. Kaiser u.
Vaterland.
Sattel s. Broschiiren. 1
Séugetiere v. Madagaskar :
Lorenz-L.
*Schaefer, Lichtenberg als

Psychologe.
Schafheitlin, Zeitalter d.
Cyklopen. 15
Schall s. Vehmgerichte. 3
Schelm, d., v. Kahlenberg:
Keim. L
Scherer s. Bibliothek. 2
Schiebersteuerungen: Hitten-
kofer. 13
*Schiller, Formenschatz. 12

*Schindler, Litt. d. Konfir-
mandenunterr. 2

Schmidt s. Jahresberichte. 8

Schmied, d., v. Rolandseck :

Keim. 15
Schriftwesen in alter u. neuer
Zeit: Aus. |
Schroeder s. Hausbibliothek. 7
Schroeter, Rechenfibel. 7
Schule, Anekdoten: Umlauft, 7
. Schuler s. Krankentrost. 2
*Schiiler, griech. unregel-
miss. Verba. 8
Schulz, Gutachten. 13

Schuster,Landschaftsmalerei.16
Schutzengel, d. hl., unser
Begleiter: Reiter._
Schwarz, steongr. Ubgsb.
— 8. Hittenkofer. 1
Schweden, Eiszeit: Holst.
Seelmann, Streitverfahren
bei Reichsversichergsges.
Seeschiffahrth, deut., Statis-
tik: Statistik.
Seeverkehr in deut. Hafen-
plétzen, Statistik: Statistik. 3
Segelschiffe: Unfallverhii-
tungsvorschrifien. 13
Senckenbergische naturforsch.
Gesellseh.: Abhandlungen. 5
Seubert, Elemente.
Seydlitz-K., altfranzos.
Liederhandschr.
Sieffert, thérapeutique posi-
tive.
*8iegfried, preuss. Landtags-
wahlen.
Simeon, Sinusthrombose.
Sintenis s. Sammlung.
Sinusthrombose : Simeon.
Sozialdemokratie, Fiihrer,
Kampf: Fischer.
Spahn s. Protokolle. 3
*Spielhagen-Album. 8
Spinnerin,d.,amKrug:Keim. 15
Staack, Polizeiwesen. 3
Stadtmission : Blitter. 2
Stark s. Puff. 7
3
5
5
3
7

5
8
4
3
4
4
4
3

Statistik d. deut. Reichs.
Staub, Newtons Hypothese-

v. d. Anziehgskraft.
Staudinger s. Ergebnisse.
Stegemann, Tanne u. Wieda.
Steger, Leseb.

o W St e

Steiermark, Landesarchiv :
Publikationen.
— Truppen, Ruhmesgesch.:
Sann.
Steinau, K. v. Pommern. 10
Steinfeldmirchen : Keim. 15
Stempelgesetz f. Elsass-Lothr. 3
Stenographie: Wald. 9
— Kiniggs.-Syst.: Elbbote.
7. — Lehrer-Zeitung. (
— — Leitf.: Hennings. 7. —
Puff. :
— — Lektiire: Erzdblungen.
7. — Hausbibliothek.

~

— — Uebgsb.: Schwarz. 7
Stenotachygraphie: Nach-
richten. 7
— Lehrer-Vereinigg.: Korre-
spondenzblatt. 7
Stoedtner, antike Kunst. 16

— Lichtbilder.

Stoll, Obstbaulehre.

*Strasser, Regeneration u.
Entwicklg. 5

Streich-Quartett, d.: Ehrlich. 16

Streitverfahren bei d. Reichs-
versichergsges.: Seelmann. 3

Studien, Giessener, a. d.Gesch. 9

Siisswassertiere, mikroskop.,
aus Ceylon: Daday.

Synascidien v. Ternate:
Gottschaldt.

Talmud, d. babylon.

Tanne u. Wieda : Stegemann. ¢

Tegernsee, familia S. Quirini:
Lindner.

| *Tennyson, A. Lord.

| Terentius, Lustspiele.

| Theologia_ catholica, nomen-

clator: Hurter.

oo 0o Do @ O o

n

Traum u. Leben: Overweg. 15
Tromnau, Kulturgeogr. des
Deut. Reiches.
Trunksiichtige, Behandlg.:
Sammlung. : 4
Tschirch s. Jahres-Bericht. 9
Tiimler, Tier-Leben. 7

Turf, russ. 14

Tiirmer-Biicher. 15

*Uhlig, Volksdichte im nordl.
Baden. 10

Umlauft, a. d. Schule, 7
Unfallschidden, Entschidiggs-
sitze: Zusammenstellung. 3
Unfallsverhiitungsvorschrif-
ten f. Dampfer. 13
— f. Segelschiffe. 13
Ungarisch, Gramm.: Haas. 8
| Unna s. Arbeiten.
| Unteroffizier, Dienst : Bal-
thasar.

| Vereinigte Staaten, Fiihrer :

| Baedeker, 10

\ Verlosungsanzeiger, osterr.:

| Fortuna. 12

| Veroffentlichungen d. astro-
nom. Rechen-Inst, zu Berlin. 5

Verschuldung, strafrechtl.:
Basedow.
Verwaltungsbeamte, d.
Verzeichnis v. Schulwandk.
ete.
Vikari, d.: Erzéhlungen.
*Villinger, Thalkonigin.
Vogelarten v, West-Mada-~
gaskar: Reichenow.
Vogelbilge a. Ostafrika :
eichenow.
Volksaufklirung.
Volkslieder: Grassner.
Volksschule, mittlere, 8 klass.:
Lehrplan.
Volkswirtschaft : Zeitfragen.
Volkswohl, Fragen: Rendsa.
*YVollmer, 3. Paedagogik-Stde.
Voeltzkow s. Abhandlungen.
5. — Reichenow. 5
Vorderasiatische Gesellsch.:
Mitteilungen. 8
Vorhauer, Rede beid. Leichen-
feier Caprivis. 2
Vorschriften f. Forstver-

-
o e ww

-3 o

W w =

messgs.-Arbeiten. 14
*Wackermann, lat. Ubgs-

stiicke. 8
*Wahler s. *Schiller. 12
*Waitz, Pidagogik. 7
Walcker, Nationalokonomie. 3
Wald, Stenographie. 7

Waltharii Poesis. 8
Wappen deut, Stddte: Hupp. 9
Warenhaus-Umsatzsteuer. 3
Weber, Rheinprovinz. 10
* — Sdulen u. Trager. 13
— Sicherheits-Vorsehr. d.
Verb.deut.Elektrotechniker.13

4 | Weichen, Zungendrehpunkt:
| Kohn.

|

Thérapeutique positive:

‘ Sieffert.

| Therne, Doctor: Collection. 15

1‘ Thurgau, mittelalterl. Ar-
chitekturdenkmiler:Rahn. 16

Tiele, Religionswiss. 2 |

Tiere, niedere, Bilder-Atlas:
Marshall. 5

Tierleben: Tiimler. 7|

Weg z. Gliick: Keim, 15
| *Wegener, Rad-Rundfahrten. 10

13
*Weichmann, d. Schichten. 2
Weiden, Fiihrer: Forster. 10

Weigel, Militarstrafgerichts-
ordng. 3
Weinhandler, A-B-C: A-B-C. 12
1

| Weise s. Aus Natur.

Weltner s. Ergebnisse. 5
Weltpflicht : Hoppe. 3
Wendt, reli%. Gedichte. 15
Wichner s. Fiir Hditte. 15

Wieger, Lungenschwindsucht. 4
Wienstein, kath. Dichter. 8
*Wiesen, Thora-Pforte. 7
Wissenschaft u. Berliner
Auffassg.: Jacob.
Witschwenter s. Bibliothek.
Wohlrabe s. Steger.
Wreden's Sammlg, med.
Lehrbb.
Xenophons Werke.
Zach, Rohmaterialien. 1
Zachariae, Emma-Heilquelle. 4
Zacher, Arbeiter-Versicherg. 8
Zanzig s. Hittenkofer. 13
*Zehnder,Entstehg.d.Lebens. 5

0o -0 ®©

4 | Zeitfragen, volkswirtschafcl. 8
| ¥*Zimmermann, Giotto.
11 |
| Vehmgerichte, moderne. 3|

16
Zoantharien, magalhaens.:
Ergebnisse. 5
Zschommler,Malthusianismus. 4
*Zuppinger, Hygieine u. Freih. 4
Zur Krinnerg. a. Ringier. 2
Zusammenstellung d. Ent-
schadiggssitze d. Reichs-

Versichergsamtes, 3

erausgegeben und verlegt von der F. €. PinrvidMsiden Budhhaudlung in Leipyig.

Drud von Auguit Pries in Leipsig.

PN N R



